
 

Finanční analýza účetních výkazů vybrané 
společnosti 

 

Marie Vašková 

 

  
Bakalářská práce 
2020  

  
 



 

 
 

  



 

 
 

  



 

 
  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané společnosti pro zvolené roky 

2014–2018 a její celkové zhodnocení. V rámci práce bylo použito základních ukazatelů 

finanční analýzy, srovnávacích ukazatelů a bylo provedeno celkové hodnocení vybrané 

společnosti. V práci byla navržena konkrétní doporučení k různým oblastem na základě 

vypočítaných hodnot jednotlivých ukazatelů. Na základě zjištěných skutečností a 

navržených doporučení je možné dospět k lepším výsledkům a vyšší efektivnosti 

hospodaření vybraného podniku.  

 

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, výkonnost podniku, finanční zdraví, 

finanční ukazatele, rentabilita, likvidita, zadluženost 

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor’s thesis is focused on financial analysis of the selected company for chosen 

years 2014–2018 and its total assessment. There were used basic indicators of financial 

analysis, comparative indicators and it was made total assessment of the selected company 

in this thesis. There were suggested recommendations to various fields based on calculated 

figures of financial indicators. Based on ascertain facts and suggested recommendations it 

is possible to reach better results and higher efficiency of economic activities of the 

selected company. 

 

Keywords: financial analysis, accounting statements, company performance, financial 

health, financial indicators, rentability, liquidity, indebtedness 

  



 

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce Ing. Homolovi za cenné rady, 

podněty, návrhy a přístup při zpracovávání mé závěrečné práce, kterých si velmi cením.  

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

CÍLE A METODY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11 

1 PODSTATA ÚČETNICTVÍ .................................................................................... 12 

1.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 12 

1.2 VÝKAZNICTVÍ ...................................................................................................... 13 

1.2.1 Rozvaha ........................................................................................................ 13 

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty ..................................................................................... 16 
1.2.3 Přehled o peněžních tocích ........................................................................... 17 
1.2.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu .......................................................... 18 
1.2.5 Příloha účetní závěrky .................................................................................. 19 

1.3 PROVÁZANOST ÚČETNÍCH VÝKAZŮ ...................................................................... 19 

2 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 20 

2.1 ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY .................................................................................... 20 

3 METODY A UKAZATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY .......................................... 22 

3.1 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................................... 22 

3.1.1 Horizontální analýza .................................................................................... 22 

3.1.2 Vertikální analýza ........................................................................................ 22 

3.2 ABSOLUTNÍ A TOKOVÉ UKAZATELE ...................................................................... 23 

3.3 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 23 

3.4 POMĚROVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 24 

3.4.1 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 24 
3.4.2 Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury .............................. 26 
3.4.3 Ukazatele rentability .................................................................................... 28 

3.4.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 29 

3.5 SOUSTAVY UKAZATELŮ ........................................................................................ 31 

3.5.1 Spider analýza .............................................................................................. 31 

3.5.2 Pyramidový rozklad ..................................................................................... 32 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 34 

4 PROFIL SPOLEČNOSTI ....................................................................................... 35 

4.1 ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ......................................................................................... 35 

4.2 ZAŘAZENÍ SPOLEČNOSTI DLE CZ-NACE .............................................................. 35 

4.2.1 Charakteristika odvětví ................................................................................ 36 

5 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZY................................................. 37 

5.1 ANALÝZA ROZVAHY ............................................................................................. 37 

5.1.1 Analýza majetkové struktury ....................................................................... 37 

5.1.2 Analýza finanční struktury ........................................................................... 39 



 

5.2 ANALÝZA POLOŽEK VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY ..................................................... 42 

5.2.1 Analýza výnosů ............................................................................................ 42 
5.2.2 Analýza nákladů ........................................................................................... 44 

5.3 ANALÝZA PŘIDANÉ HODNOTY A VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ .................................. 47 

6 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH A POMĚROVÝCH UKAZATELŮ.................... 49 

6.1 ANALÝZA ČISTÉHO PRACOVNÍHO KAPITÁLU ......................................................... 49 

6.2 ANALÝZA LIKVIDITY ............................................................................................ 49 

6.3 ANALÝZA ZADLUŽENOSTI, MAJETKOVÉ A FINANČNÍ STRUKTURY ......................... 50 

6.4 ANALÝZA RENTABILITY ....................................................................................... 51 

6.5 ANALÝZA AKTIVITY ............................................................................................. 52 

7 SPIDER ANALÝZA ................................................................................................. 53 

8 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ ................................................... 55 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

Tato bakalářská práce je zpracována za účelem zanalyzovat finanční zdraví vybrané 

společnosti a následně tuto analýzu vyhodnotit a uvést příslušná doporučení. Téma 

finanční analýzy je pro firmy velmi důležité a neustále aktuální. Firma potřebuje sledovat 

své finanční zdraví a výkonnost, aby neustále zlepšovala svou činnost a dosahovala těch 

nejlepších výsledků. Pomocí tohoto rozboru je možné přijít na to, co podnik dělá špatně a 

na základě výsledků doporučit možná zlepšující řešení.  

Práce se soustředí na základní ukazatele finanční analýzy, díky kterým je možné posoudit 

podnik v mnoha oblastech. Tam, kde jsou výsledky nedostačující nebo neefektivní, lze 

zkoumat problém hlouběji a soustředit se na to, co může podnik vylepšit nebo kompletně 

změnit.  

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická 

část je zaměřena na literární rešerši zkoumaného problému. Popisuje základní principy 

účetnictví, které je základním zdrojem pro zpracování analýzy. Pokračuje účelem a 

významem finanční analýzy, dále potom rozebírá jednotlivé postupy výpočtu ukazatelů 

finančního zdraví podniku a také jejich vypovídací charakter. Konec části je orientován na 

teoretické zpracování propojení těchto ukazatelů a vymezuje některé soustavy ukazatelů. 

Praktická část se poté zabývá přímo finanční analýzou vybrané společnosti. Vybraná 

společnost je představena a zařazena do skupiny CZ-NACE (klasifikace ekonomických 

činností). Hlavní součástí praktické části jsou konkrétně spočítané ukazatele, horizontální a 

vertikální analýza vybrané společnosti za zvolené roky 2014–2018 podle účetních výkazů 

společnosti. Význam těchto ukazatelů je popsán a jsou zde rozebrány možné příčiny těchto 

výsledků. Ukazatele jsou dále srovnány s průměrem v odvětví dle CZ-NACE. Díky tomu 

lze zjistit, jak si společnost vede v okruhu podobných firem, zda si vede nadprůměrně či 

nikoli a zaznamenat, zda je „tahounem“ v odvětví, či je možnost si v jednotlivých 

ukazatelích vést lépe.   

Na konci celé práce je uvedeno celkové hodnocení, důležité prvky finanční analýzy pro 

firmu a jsou zde také uvedena konkrétní doporučení pro další rozhodování a lepší 

výkonnost společnosti do budoucna. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

CÍLE A METODY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Téma bakalářské práce je důležité, co se týče posuzování finančního zdraví podniku a 

případných změn, které vedou ke zefektivnění hospodaření společnosti. Podnik se snaží 

dosahovat co nejlepších ekonomických výsledků, a právě hodnoty ukazatelů finanční 

analýzy mají pro něj důležitou vypovídací schopnost. Pomocí nich lze zjistit výkonnost 

podniku, zda má nějaké problémy či co lze v jeho hospodaření vylepšit – a právě tím se 

bude práce zabývat. Analýza bude provedena ve vybrané společnosti na základě jejích 

účetních výkazů za roky 2014–2018.  

V teoretické části je kladeno za cíl teoreticky popsat a seznámit se s finanční analýzou, 

jejími postupy, metodami a ukazateli. Je zde velmi důležité popsat význam jednotlivých 

ukazatelů a jejich hodnot. K tomuto poslouží literární rešerše odborné literatury a 

publikací.  

Praktická část je zaměřena na vypracování finanční analýzy vybrané společnosti, která 

bude vycházet z předem vypracované literární rešerše. K získání informací k jejímu 

zpracování bude využito analýzy úředních dokumentů (konkrétně účetních výkazů a 

výročních zpráv společnosti) a poté se bude provádět celková finanční analýza. V průběhu 

práce bude využito metody benchmarkingu, díky které lze zjistit pozici společnosti v rámci 

odvětví – na začátku bude společnost zařazena do odvětví podle CZ-NACE, se kterým 

budou hodnoty porovnávány, a poté i ve zpracované spider analýze, která srovná vybraný 

podnik s jeho okolím a průměrem v konkrétním odvětví. 

Na závěr bude využito syntézy, kdy z poznatků získaných ve finanční analýze bude 

sestaveno celkové zhodnocení podniku a budou navržena konkrétní doporučení k lepší 

efektivnosti vybrané společnosti.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1 PODSTATA ÚČETNICTVÍ 

Účetnictví je metodicky ucelený systém informací o činnosti podniku. Mezi tyto informace 

řadíme informace o prosperitě, ziskovosti či ztrátovosti firmy, které patří k důležitým 

zdrojům pro řízení financí a měření výkonnosti.  

Předmětem účetnictví je zobrazení majetkové struktury (aktiv), zdrojů krytí těchto aktiv 

(pasiv), sledování nákladů a výnosů podniku a zjištění výsledku hospodaření. Cíl 

účetnictví je definován jako věrné a poctivé zobrazení ekonomické reality podniku pro 

potřeby finančního řízení a zabezpečení srovnatelnosti výstupních informací v národním i 

mezinárodním měřítku. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 15) 

1.1 Legislativa 

Účetnictví je upraveno zákonem a dalšími předpisy. Mezi základní předpisy, které upravují 

české účetnictví, řadíme: 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů je nejvyšším 

právním předpisem upravující účetnictví. V tomto zákoně je stanoven rozsah a 

způsob vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání 

účetních záznamů pro potřeby státu. Mimo jiné zákon obsahuje např. obecná 

ustanovení, obsah účetní závěrky nebo způsoby oceňování. 

• Vyhlášky k zákonu o účetnictví vydává ministerstvo financí k zákonu o účetnictví 

pro jednotlivé typy účetních jednotek. Vyhláškou pro podnikatele (vyhláška č. 

500/2002 Sb.) se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 

v soustavě podvojného účetnictví. Mezi další vyhlášky patří Vyhláška pro banky a 

jiné finanční instituce, Vyhláška pro pojišťovny, Vyhláška pro zdravotní 

pojišťovny či Vyhláška pro nepodnikatelské subjekty. Vyhláška mimo jiné 

obsahuje např. rozsah a způsob sestavení účetní závěrky nebo účetní metody. 

• České účetní standardy vydává ministerstvo financí pro dosažení souladu při 

používání účetních metod a pro zajištění vyšší míry srovnatelnosti účetních 

závěrek. Standardy stanovují bližší popis účetních metod a postupů účtování. Jejich 

rozdělení kopíruje vyhlášky k zákonu o účetnictví. 

• Vnitřní účetní směrnice je soubor pravidel, podmínek, pravomocí a odpovědností, 

tj. kdo, co, kdy a jak bude konat. Účelem vnitřních účetních směrnic je aplikace 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

zákonných předpisů na konkrétní účetní jednotku. K jejich tvorbě neexistují 

závazné postupy, musí být ale zpracovány v souladu se všemi platnými zákony a 

předpisy. 

Účetnictví ale ovlivňuje řada dalších významných předpisů. Mezi ty se řadí zákon o 

obchodních korporacích, zákon o daních z příjmů, zákon o dani z přidané hodnoty, zákoník 

práce či zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti a mnoho dalších. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 35-39) 

1.2 Výkaznictví 

Cílem účetní závěrky je podat informace o majetku, závazcích, vlastním kapitálu, 

nákladech, výnosech a výsledku hospodaření účetní jednotky, které jsou pro uživatele 

užitečné z hlediska rozhodování. Tyto informace účetní jednotka vykazuje v účetních 

výkazech. Závěrka se vykazuje v peněžních jednotkách české měny. (Šteker a Otrusinová, 

2016, s. 235) 

Podle zákona o účetnictví (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví) je účetní závěrka nedílný 

celek a tvoří ji: 

• rozvaha (bilance); 

• výkaz zisku a ztráty; 

• příloha, která vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze či výkazu zisku 

a ztráty. 

Dále kromě již zmíněných účetní závěrka zahrnuje i přehled o peněžních tocích a přehled o 

změnách vlastního kapitálu. Některé účetní jednotky ale nejsou tyto výkazy povinny 

sestavovat. (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví) 

1.2.1 Rozvaha 

Rozvahou, jako základním účetním výkazem společnosti, se rozumí přehled o stavu 

majetku (podle likvidnosti) a zdrojích jeho krytí (podle původu kapitálu), a to k určitému 

datu. V rozvaze musí vždy platit tzv. bilanční princip, tj. celková výše aktiv (majetku) se 

rovná celkové výši pasiv (zdrojů). Na straně aktiv se za běžné období uvádí tři sloupce: 

• Brutto vyjadřuje stav majetkových položek v ocenění podle zákona o účetnictví. 

• Korekce vyjadřuje výši opravných položek a oprávek k jednotlivým účtům. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

• Netto vyjadřuje majetkové položky snížené o opravné položky (brutto – korekce). 

Každá položka podává také informaci o výši této položky za předcházející účetní období. 

U aktiv se do minulého období uvádí netto hodnota. Strana pasiv má v rozvaze jen dva 

sloupce, a to běžné a minulé období. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 240) 

Aktiva 

Podle Vochozky (2011, s. 15) se aktivy rozumí vložené prostředky, které mají přinést 

určitý ekonomický efekt a vznikly na základě minulých rozhodnutí. Majetek se dělí na tři 

základní skupiny: 

• Dlouhodobý majetek je tvořen dlouhodobým hmotným, nehmotným a finančním 

majetkem. Do hmotného dlouhodobého majetku patří nemovitosti, zvířata, 

předměty z drahých kovů či hmotné movité věci a do nehmotného dlouhodobého 

majetku můžeme zařadit zřizovací výdaje, nehmotné výsledky vědy a výzkumu, 

software či ocenitelná práva. Jejich doba užití je delší než jeden rok a majetek se 

postupně opotřebovává (opotřebení je vyjádřeno formou odpisů, které se v rozvaze 

uvádí do sloupce korekce). Finanční majetek tvoří cenné papíry a podíly s dobou 

držení delší, než 12 měsíců, majetkové účasti nebo dlužné cenné papíry držené do 

splatnosti. 

• Oběžná aktiva mění svou podobu a zajišťují plynulost reprodukčního procesu. 

Podnik je může vlastnit ve věcné podobě (materiál, suroviny, výrobky, 

nedokončená výroba) nebo v peněžní podobě (peníze v pokladně, na účtu, 

pohledávky a krátkodobý finanční majetek).  

• Časové rozlišení aktiv zahrnují položky náklady příštích období a příjmy příštích 

období. Jedná se o položky, u kterých spadá vykonání a příjem peněžních 

prostředků do dvou různých účetních období. 

Poslední položkou v aktivech jsou pohledávky za upsaný základní kapitál. V rozvaze 

zaujímají část A, tudíž stojí nad veškerým ostatním majetkem. Zachycují stav 

nesplacených akcií nebo podílů jako jednu z protipoložek základního kapitálu. Jedná se 

o pohledávky za jednotlivými upisovateli – společníky, akcionáři či členy družstva. 

(Knápková aj., 2017, s. 25) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

Pasiva 

Pasivy podle Vochozky (2011, s. 15) rozumíme veškeré současné závazky podniku, které 

budou v budoucnu snižovat ekonomický efekt aktiv zapojených do činnosti podniku. 

Knápková (2017, s. 35-38) mezi základní tři položky pasiv řadí: 

• Vlastní kapitál tvoří v rozvaze první hlavní část pasiv. Do této položky patří 

základní kapitál společnosti (upsaný kapitál), ážio a kapitálové fondy (externí 

kapitál, ale není to cizí kapitál), fondy ze zisku a vytvořený výsledek hospodaření 

minulých let (představuje zisk, který nebyl použit do fondů nebo k výplatám na 

zisku) i běžného účetního období (nebyl ještě rozdělen). Nově je vykazována 

samostatná položka rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku, která již 

ukazuje vyplacené zálohy z výsledku hospodaření běžného účetního období. 

• Cizí kapitál tvoří rezervy a krátkodobé a dlouhodobé závazky. Rezervy představují 

částku, kterou podnik v budoucnu vydá (rezervy na opravy hmotného majetku). 

Mezi dlouhodobé závazky řadíme závazky z obchodního styku delší než 1 rok, 

patří sem emitované dluhopisy i dlouhodobé úvěry. Krátkodobé závazky 

představují závazky vůči dodavatelům kratší než 1 rok, krátkodobé úvěry nebo 

krátkodobé zálohy od odběratelů. 

• Časové rozlišení pasiv představuje výdaje příštích období a výnosy příštích 

období. 

Růčková (2011, s. 27) řadí časové rozlišení pasiv do ostatních pasiv, společně s dohadnými 

účty. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

 

Obrázek 1 - Struktura rozvahy (Zdroj: Knápková, 2017, s. 24) 

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztráty je odvozený účetní výkaz (rozvádí a blíže specifikuje položku VH 

běžného účetního období uvedenou v rozvaze), podává přehled o tvorbě výsledku 

hospodaření bez ohledu na to, zda vznikají skutečné peněžní příjmy či výdaje. Výsledek 

hospodaření je sledován za provozní a finanční činnost. Písmena představují nákladové 

položky, číslice představují výnosové položky. Jednotlivé položky se stejně jako v rozvaze 

uvádějí za běžné i minulé účetní období. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 240-241) 

Vochozka (2011, s. 17) definuje výnosy jako peníze, které podnik získal s veškerých svých 

činností za dané účetní období bez ohledu na to, zda došlo k jejich inkasu. Náklady oproti 

tomu představují peněžní částky, které podnik v daném účetním období funkčně vynaložil 

k získání výnosů, ale k jejich skutečnému vynaložení nemusí v daném účetním období 

dojít.  

Tento výkaz může být sestaven ve dvou podobách: 

• Druhové členění sleduje povahu nákladů, tj. jaké druhy nákladů byly vynaloženy 

(např. spotřeba materiálu, odpisy DM, mzdové náklady). Jednotlivé druhy nákladů 

se promítají do výkazu zisku a ztráty podle časového hlediska bez ohledu na jejich 

věcné hledisko (na co byly vynaloženy). 

• Účelové členění naopak sleduje příčinu vzniku nákladů, tj. na jaký účel byly 

vynaloženy (např. na správu, výrobu, odbyt). Náklady jsou promítnuty do výkazu 

B
ru

tt
o

K
o

re
kc

e

N
e

tt
o

MO BO MO

A. Pohledávky za upsaný ZK A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál

B.I. DNM A.II. Ážio a kapitálové fondy

B.II. DHM A.III. Fondy ze zisku

B.III. DFM A.IV. VH minulých let

C. Oběžná aktiva A.V. VH běžného účetního období

C.I. Zásoby A.VI.

Rozhodnuto o zálohách na 

výplatě podílu na zisku

C.II. Pohledávky B. + C. Cizí zdroje

C.II.1 Dlouhodobé pohledávky B. Rezervy

C.II.2 Krátkodobé pohledávky C. Závazky

C.III. KFM C.I. Dlouhodobé závazky

C.IV. Peněžní prostředky C.II. Krátkodobé závazky

D. Časové rozlišení aktiv D. Časové rozlišení pasiv

AKTIVA PASIVA



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

zisku a ztráty až v okamžiku vykázání výnosu, k jehož uskutečnění přispěly (např. 

na výrobek), náklady na správu a odbyt většinou nelze přiřadit k výkonu, jsou tak 

zobrazeny v období, ve kterém byly vynaloženy. 

Účelové členění může být pro uživatele vhodnější, podniky ale ve většině případů 

používají druhovou strukturu výkazu zisku a ztráty. (Knápková aj., 2017, s. 41) 

Výsledek hospodaření se zjišťuje ve dvou složkách – jako provozní a finanční výsledek 

hospodaření. K provozním výnosům řadíme tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, 

tržby za prodej zboží a ostatní provozní výnosy. K provozním nákladům patří výkonová 

spotřeba, změna stavu zásob vlastní činnosti, aktivace, osobní náklady, úpravy hodnot 

v provozní oblasti a ostatní provozní náklady. Součtem provozních výnosů a odečtením 

provozních nákladů je vypočten provozní výsledek hospodaření. 

Finanční výnosy tvoří výnosy z dlouhodobého finančního majetku a výnosové úroky a 

podobné výnosy. K tomu finanční náklady tvoří náklady související s dlouhodobým 

finančním majetkem, úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti a nákladové úroky a 

podobné náklady. Součtem finančních výnosů a odečtením finančních nákladů je vypočten 

finanční výsledek hospodaření. (Knápková aj., 2017, s. 46-48) 

Výpočtové položky jsou ve výkazu zisku a ztráty označeny symbolem „*“ a vznikly jako 

součet nebo rozdíl jednotlivých výnosových a nákladových položek. Mezi tyto výpočtové 

položky patří: 

• Provozní výsledek hospodaření = provozní výnosy – provozní náklady. 

• Finanční výsledek hospodaření = finanční výnosy – finanční náklady. 

• Výsledek hospodaření před zdaněním = provozní VH + finanční VH. 

• Výsledek hospodaření po zdanění = VH před zdaněním – daň z příjmů. 

• Výsledek hospodaření za účetní období = výsledek hospodaření po zdanění – 

podíl na zisku společníkům. 

• Čistý obrat za účetní období = celkové výnosy. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 

241) 

1.2.3 Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích je odvozený účetní výkaz a podává informace o příjmech a 

výdajích peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů v průběhu účetního období. Tento 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

výkaz je využíván pro hodnocení platební schopnosti účetní jednotky a její likvidity, 

hodnocení investic, finanční analýze nebo při finančním plánování. 

Peněžní prostředky tvoří peníze v hotovosti včetně cenin, peněžní prostředky na 

bankovním účtu včetně přečerpání účtu a případně peníze na cestě. Peněžními ekvivalenty 

rozumíme krátkodobý likvidní finanční majetek, např. vklady s nejvýše tříměsíční 

výpovědní lhůtou. 

Přehled o peněžních tocích se sleduje za činnost provozní, investiční a finanční. Provozní 

činností se rozumí hlavní výdělečná činnost podniku a ostatní činnosti, které nelze 

zahrnout do investiční nebo finanční činnosti. Investiční činností se rozumí pořízení a 

prodej dlouhodobého majetku, případně činnost související s poskytováním úvěrů, které 

nejsou považovány za provozní činnost. Finanční činností se rozumí činnosti, které mají za 

následek změny ve velikosti a složení vlastního kapitálu a dlouhodobých, případně 

krátkodobých závazků. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 241) 

Existují dvě základní metody sestavení přehledu o peněžních tocích: 

• Přímá metoda vychází z počátečního stavu peněžních prostředků, ke kterému se 

připočtou veškeré příjmy za účetní období, odečtou se veškeré výdaje za účetní 

období (příjmy – výdaje = cash flow), a vypočítá se konečný stav peněžních 

prostředků na konci období. 

• Nepřímá metoda vychází z výsledku hospodaření, který transformujeme na tok 

peněz čtyřmi základními úpravami – přičtou se náklady, které zároveň nejsou 

výdaji, přičtou se příjmy, které nejsou výnosy, odečtou se výnosy, které nejsou 

příjmy, a odečtou se výdaje, které nejsou náklady. (Knápková aj., 2017, s. 54-55) 

1.2.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu 

Jedná se opět o odvozený účetní výkaz, který podává informaci o uspořádání položek 

vlastního kapitálu, které vyjadřují jeho celkovou změnu za účetní období. V celkové změně 

se promítají: 

• změny vyplývající z transakcí s vlastníky (vklady do vlastního kapitálu nebo 

výběry formou podílů na zisku), 

• změny vyplývající z ostatních operací (změny z přecenění finančních aktiv a 

závazků, přesuny mezi fondy tvořenými ze zisku nebo prostřednictvím dosaženého 

výsledku hospodaření). (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 243-244) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

1.2.5 Příloha účetní závěrky 

Příloha vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. 

V příloze lze najít obecné údaje o účetní jednotce, použité obecné účetní zásady a účetní 

metody, výši pohledávek a závazků se splatností delší než 5 let, průměrný přepočtený 

počet zaměstnanců a mnoho dalších. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 245) 

1.3 Provázanost účetních výkazů 

Mezi výkazy existuje vzájemná provázanost. Základním výkazem je rozvaha, která 

zobrazuje majetkovou a finanční strukturu. Ve finanční struktuře se eviduje výsledek 

hospodaření za běžné účetní období, který je do rozvahy převzat z výkazu zisku a ztráty. 

V aktivech je zase evidován stav finančních prostředků, jehož rozdíl mezi začátkem a 

koncem účetního období dokumentuje přehled o peněžních tocích. Detailnější pohled na 

vlastní kapitál ukáže přehled o změnách vlastního kapitálu. (Knápková aj., 2017, s. 62) 

 

Obrázek 2 - Provázanost účetních výkazů (Zdroj: Knápková aj., 2017, s. 62) 

VZZ

VH za 

účetní 

období

náklady 

výnosy

VH za 

účetní 

období

vlastní 

kapitál

zvýšení a 

snížení VK

Přehled o 

změnách 

VKROZVAHA

cizí kapitál

výdaje

KS peněžních 

prostředků

DM

OA

peněžní 

prostředky

PS peněžních 

prostředků

příjmy

CF



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2 FINANČNÍ ANALÝZA 

Finanční analýza je metodou umožňující získat představu o finančním zdraví podniku. 

Přezkoumává minulost i současnost, zabývá se i dalším vývojem podniku a jeho 

budoucími kroky. Porovnáním ukazatelů v čase a prostoru vzniká hlavní přínos finanční 

analýzy. Výhodou finanční analýzy je možnost analytického a systémového přístupu 

k činnostem podniku. Lze hodnotit samostatně likviditu, aktivitu či rentabilitu. Hodnotitel 

by měl zvládnout z těchto informací poskládat informaci o celkovém stavu podniku. 

(Vochozka, 2011, s. 12) 

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 6–7) popisují finanční analýzu v několika pojetích. 

Finanční analýza v užším pojetí je hodnocení stavu a finančního zdraví podniku a jeho 

vývoje na základě rozboru dat z účetních výkazů právě uplynulého období. Finanční 

analýza v širším pojetí je chápána jako komplexní posouzení finančního zdraví podniku a 

jeho vývoje v delším časovém období a v kontextu širších podmínek a efektů přijímaných 

opatření k jeho regulaci. Analýza technická (kvantitativní) vychází z dat, která poskytuje 

účetnictví a další obory ekonomických informací. Analýza fundamentální využívá krom 

kvantitativních charakteristik i charakteristiky kvalitativní metody (např. SWOT analýza či 

analýza trhu).  

Růčková (2019, s. 9) definuje finanční analýzu jako systematický rozbor získaných dat, 

která jsou zahrnuta hlavně v účetních výkazech.  

2.1 Účel finanční analýzy 

Podle Knápkové (2017, s. 17) slouží finanční analýza ke komplexnímu zhodnocení 

finanční situace podniku. Odhaluje, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou 

kapitálovou strukturu, jestli využívá efektivně svých aktiv nebo jestli je schopen včas 

splácet své závazky a mnoho dalších skutečností. Znalost finanční situace umožňuje 

manažerům správně se rozhodovat v operativním i ve strategickém finančním řízení. Je 

využívána manažery, investory, obchodními partnery, konkurenty i odbornou veřejností 

jakožto zdroj pro rozhodování a posuzování.  

Růčková (2019, s. 15-16) považuje za důležitou analýzu odvětví, kdy se odvětvím se chápe 

skupina subjektů, které jsou si podobné svou provozovanou činností. V rámci odvětvové 

analýzy se analyzují především odbytové možnosti, stav nasycenosti domácího a 

zahraničního trhu atd. Analýza odvětví je důležitá pro srovnávání firem mezi sebou. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

Informace týkající se hlavních ukazatelů lze najít v analýzách ministerstva průmyslu a 

obchodu a mohou posloužit jako výchozí srovnávací kritérium. 

2.2 Uživatelé finanční analýzy 

Informace o finanční výkonnosti podniku nevyužívají pouze manažeři a vrcholové vedení 

podniku. Uživatele finanční analýzy lze rozdělit na externí a interní. Mezi externí uživatele 

patří: 

• stát a jeho orgány (zaměřuje se především na kontrolu vykazovaných daní a dále 

využívá informace o podnicích pro různé statistické průzkumy, rozdělování 

finančních výpomocí atd.), 

• investoři (k získání informací pro rozhodování o potencionálních investicích, 

sledují míru rizika a výnosů spojených s vloženým kapitálem),  

• banky a jiní věřitelé (využívají informace, aby získali představu o finančním 

zdraví budoucího či existujícího dlužníka, k rozhodnutí, zda úvěr poskytne, v jaké 

výši a za jakých podmínek), 

• obchodní partneři (zaměřují se především na schopnost podniku dostát svým 

závazkům z obchodních vztahů, sledují zadluženost, solventnost a likviditu), 

• konkurence apod.  

Mezi interní uživatele patří: 

• manažeři (pro potřeby operativního a strategického finančního řízení podniku), 

• zaměstnanci (přirozený zájem na prosperitě a stabilitě podniku v oblasti mzdové a 

sociální), 

• odboráři. (Vochozka, 2011, s. 12–13) 

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 12) zahrnují do uživatelů i veřejnost a regionální 

orgány, kterým slouží výsledky finanční analýzy především k posouzení stability a výkonů 

firmy z hlediska perspektiv rozvoje regionu, pracovních míst, podílu na ochraně životního 

prostředí apod. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 METODY A UKAZATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY 

3.1 Metody finanční analýzy 

Metody a postupy využívané při zpracování finanční analýzy se v průběhu historického 

vývoje standardizovaly a jsou oblíbeny pro svou jednoduchost. K základním metodám 

patří zejména analýza absolutních, tokových, rozdílových a poměrových ukazatelů, dále 

analýza soustav ukazatelů (možnost analýzy vlivu dílčích aspektů finanční situace na 

souhrnný ukazatel hodnocení) a souhrnné ukazatele hospodaření (bankrotní a bonitní 

modely pro souhrnné zhodnocení). (Knápková aj., 2017, s. 65) 

3.1.1 Horizontální analýza 

Horizontální analýza je metodou finanční analýzy, která zobrazuje změnu stejné položky 

v čase. Srovnávat je možné k nejbližšímu předchozímu období (předchozí rok), 

k vybranému období (např. rok 3 roky zpět) či k průměru několika předchozích období 

(průměr za poslední 3 roky). (Horizontální analýza, 2016) 

Postupy horizontální analýzy jsou založeny na metodách popisné statistiky, která je 

využívá pro popis změn jevů ve dvou a více obdobích. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, 

s. 83) 

Procentní změnu ukazatele lze zjistit výpočtem: 

Absolutní změna = ukazatel t – ukazatel t-1 

Změna v % = (absolutní změna x 100) / ukazatel t-1 

(Knápková aj., 2017, s. 71) 

3.1.2 Vertikální analýza 

Vertikální analýza (procentní rozbor) spočívá ve vyjádření položek účetních výkazů jako 

procentního podílu k jedné zvolené základně, která je položená jako 100 %. Obvykle je za 

základnu zvolena výše aktiv (pasiv) v rozvaze a výše celkových výnosů či nákladů ve 

výkazu zisku a ztráty. (Knápková aj., 2017, s. 71) 

Formalizovaný postup výpočtu se uvádí jako: 

Pi = (Bi / Σ Bi) x 100, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

kde Pi je podíl i-té položky, Bi je velikost i-té položky, Σ Bi je souhrn položek, a i je 

pořadové číslo položky. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 92–93) 

Výhodou podle Sedláčka (2011, s. 17) je, že nezávisí na meziroční inflaci a umožňuje tedy 

srovnatelnost výsledků různých let.  

3.2 Absolutní a tokové ukazatele 

Absolutní ukazatele se využívají zejména k analýze horizontální (srovnání vývoje 

v časových řadách) a k analýze vertikální (jednotlivé položky se vyjádří jako procentní 

podíly těchto komponent). Tokové ukazatele se týkají především analýzy výnosů, nákladů, 

zisku a cash flow. Opět je vhodné použití vertikální a horizontální analýzy. (Knápková aj., 

2017, s. 65, 71) 

Vychází se z dat obsažených přímo v účetních výkazech – v rozvaze a výkazu zisku a 

ztráty. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 84) 

Vochozka (2011, s. 20) popisuje vertikální a horizontální analýzu absolutních ukazatelů 

jako jeden z nejrozšířenějších nástrojů finanční analýzy. Autorkou v českém prostředí, 

která zpracovává princip a způsob výpočtu těchto dvou analýz je Eva Kislingerová. 

3.3 Rozdílové ukazatele 

Nejdůležitějším rozdílovým ukazatelem je čistý pracovní kapitál. Pracovní kapitál je 

definován jako oběžná aktiva snížená o krátkodobé závazky. Ukazatel představuje, jak 

efektivně společnost generuje příjmy pomocí svého pracovního kapitálu. Některé firmy 

mohou mít tento ukazatel blízký nule či záporný, což činí podle Robinsona (2015, s. 319) 

tento poměr neschopný k interpretaci. 

Vochozka (2011, s. 21) a Knápková (2017, s. 85) čistý pracovní kapitál úzce spojují 

s likviditou. Má-li být podnik likvidní, musí mít potřebnou výši relativně volného kapitálu, 

tzn. přebytek oběžných likvidních aktiv nad krátkodobými cizími zdroji. Čistý pracovní 

kapitál tedy představuje tu část oběžného majetku, která je financována dlouhodobým 

kapitálem.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

       

    

 

  

  dlouhodobý 
majetek 

vlastní kapitál   

  dlouhodobý 

 

 

cizí kapitál 
dlouhodobý 

kapitál  

 

oběžný 

  
ČPK   

   

 majetek 
cizí kapitál 
krátkodobý 

  

     

     

              

       

Obrázek 3  - Čistý pracovní kapitál (Zdroj: Knápková aj., 2017, s. 86) 

 

3.4 Poměrové ukazatele 

Sedláček (2011, s. 55), Růčková (2019, s. 56) a Knápková aj. (2017, s. 87) charakterizují 

poměrové ukazatele jako vzájemný vztah dvou nebo více absolutních či tokových 

ukazatelů v jejich podílu. Poměrové ukazatele patří k nejoblíbenější a nejrozšířenější 

metodě finanční analýzy.  

Lze je sestavit jako podílové, kdy dávají do poměru část celku a celek (např. podíl 

vlastního kapitálu ke kapitálu celkovému), nebo jako vztahové, kdy dávají do poměru 

samostatné veličiny (např. podíl zisku k celkovým aktivům). (Sedláček, 2011, s. 55) 

Růčková (2019, s. 56) dělí poměrové ukazatele na tři základní skupiny: 

• ukazatele struktury majetku a kapitálu jsou sestavovány na základě rozvahy, 

nejčastěji se vztahují k ukazatelům likvidity či zadluženosti, 

• ukazatele tvorby výsledku hospodaření vycházejí primárně z výkazu zisku a 

ztráty a zabývají se strukturou nákladů, výnosů a výsledku hospodaření, 

• ukazatele na bázi peněžních toků analyzují faktický pohyb finančních prostředků. 

3.4.1 Ukazatele likvidity 

Likvidita představuje vlastnost dané složky rychle a bez velké ztráty hodnoty se přeměnit 

na peněžní hotovost. Tato vlastnost bývá někdy označována jako likvidnost, naproti tomu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

likvidita podniku je vyjádřením schopnosti podniku uhradit včas své platební závazky. 

(Růčková, 2019, s. 57) 

Ukazatele likvidity jsou celosvětově standardizovány do tříprvkového schématu. 

Doporučené hodnoty jednotlivých likvidit mají charakter „průměru průměrů“, nejsou tedy 

vázány na poměry v konkrétním oboru či odvětví. U všech likvidit se srovnává objem toho, 

co má podnik platit (jmenovatel) s tím, čím může zaplatit (čitatel výrazu). (Kalouda, 2017, 

s. 75)  

Ukazatel běžné likvidity (likvidita III. stupně) 

běžná likvidita = 
oběžná aktiva

krátkodobé závazky
 

Ukazatel běžné likvidity udává, kolikrát pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky. 

Doporučená hodnota ukazatele je v rozmezí 1,5 – 2,5. Při hodnotě 1 je likvidita riziková, a 

to zejména pokud obrat krátkodobých závazků je vyšší než obrat oběžných aktiv. Naopak 

příliš vysoká hodnota ukazatele svědčí o drahém financování. (Knápková aj., 2017, s. 94) 

Při výpočtu by měla být zvážena struktura zásob a jejich realistické ocenění vzhledem 

k prodejnosti. Neprodejné zásoby, pohledávky po lhůtě splatnosti či nedobytné pohledávky 

by měly být odečteny. (Knápková aj., 2017, s. 94) 

Kislingerová (2010, s. 106) tímto rozděluje fiktivní a reálnou hodnotu likvidity. Při fiktivní 

hodnotě se jen dosadí do vzorečku, při reálné hodnotě se právě berou v potaz neprodejné 

zásoby apod., a čitatel se o tyto hodnoty očistí. 

Ukazatel pohotové likvidity (likvidita II. stupně) 

pohotová likvidita = 
(oběžná aktiva – zásoby)

krátkodobé závazky
 

Doporučená hodnota pohotové likvidity je 1 – 1,5. Vyšší hodnota bude příznivější pro 

věřitele, naopak nebude příznivá pro akcionáře a vedení podniku. Nadměrná výše 

oběžných aktiv vede k neproduktivnímu využívání vložených prostředků. (Růčková, 2019, 

s. 59) 

Knápková aj. (2017, s. 95) dodává, že při poměru menším než 1 musí podnik spoléhat na 

případný prodej svých zásob.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Ukazatel hotovostní likvidity (likvidita I. stupně, okamžitá likvidita) 

hotovostní likvidita = 
krátkodobý finanční majetek + peněžní prostředky

krátkodobé závazky
 

Doporučená hodnota hotovostní likvidity nabývá hodnot v rozmezí 0,2 – 0,5. Vysoké 

hodnoty ukazatele svědčí o neefektivním využití peněžních prostředků. (Knápková aj., 

2017, s. 95) 

Růčková (2019, s. 58) udává doporučenou hodnotu v rozmezí 0,9 – 1,1, kdy je interval 

převzat z americké literatury. Pro Českou republiku bývá uváděna hodnota 0,6 a podle 

metodiky ministerstva průmyslu a obchodu je to hodnota 0,2, která je označována za 

kritickou. U hotovostní likvidity platí, že nedodržení doporučených hodnot nemusí 

znamenat finanční problémy.  

3.4.2 Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury 

Pojem zadluženost vyjadřuje skutečnost, že firma využívá k financování aktiv cizí zdroje, 

tedy dluh. V reálné ekonomice neexistuje, že by velký podnik financoval veškerá aktiva 

pouze z vlastního nebo naopak pouze z cizího kapitálu. Využitím pouze vlastního kapitálu 

dochází ke snížení celkové výnosnosti vloženého kapitálu, financování pouze z cizích 

zdrojů přináší problémy s jeho získáním. Podle zákona tato situace ani není možná, jelikož 

vyžaduje určitou výši vlastního kapitálu. (Růčková, 2019, s. 67) 

Knápková aj. (2017, s. 87) a Růčková (2019, s. 67) spojují ukazatele zadluženosti s mírou 

rizika. U věřitelů platí, že riziko je tím vyšší, čím je vyšší podíl cizího kapitálu na kapitálu 

celkovém. Čím více je podnik zadlužený, tím větší riziko nese, jelikož musí být schopen 

své závazky splácet. Je ovšem důležitým faktem, že vhodný poměr zadlužení může přinést 

vyšší výnosnost, jelikož cizí kapitál je levnější než vlastní. 

Celková zadluženost (ukazatel věřitelského rizika) 

celková zadluženost = 
cizí zdroje

aktiva celkem
 

Podle Knápkové aj. (2017, s. 88) se řada autorů odvolává na doporučenou hodnotu mezi 30 

a 60 %. Je však nutné posuzovat odvětví a schopnost splácet úroky z dluhů. 

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 142) považují podíl cizího kapitálu na celkovém 

kapitálu 50 % za takový, který by měl být dodržen při respektování zlatého pravidla 

financování.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Míra zadluženosti (ukazatel podílu cizího a vlastního kapitálu) 

míra zadluženosti = 
cizí zdroje

vlastní kapitál
 

Tento ukazatel poměřuje cizí a vlastní kapitál. Je důležitý např. pro banku, která se 

rozhoduje, zda poskytne firmě úvěr. Ukazuje, do jaké míry by mohly být nároky věřitelů 

ohroženy. (Knápková aj., 2017, s. 89)  

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 144) výslednou hodnotu popisují tak, že vypovídá, 

kolik jednotek cizího kapitálu připadá na jednu jednotku vlastního kapitálu. Pokud vyjde 

hodnota více než 1 (100 %), tak by vlastní kapitál nestačil na úhradu dluhů.  

Úrokové krytí 

úrokové krytí = 
EBIT

nákladové úroky
 

Ukazatel úrokového krytí vyjadřuje, zda je podnik schopen vytvářet zdroje (zisk) na 

úhradu úroků, kolikrát tedy zisk přesahuje nákladové úroky. Čím vyšší je hodnota, tím 

větší je způsobilost podniku splácet a tím vyšší je jeho důvěryhodnost. V USA se považuje 

za kritickou hodnotu hodnota 3,00, bezproblémovou situaci naznačují hodnoty kolem 8,00. 

(Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 147) 

Podle Knápkové aj. (2017, s. 90) odborná literatura obvykle uvádí doporučenou hodnotu 

tohoto ukazatele vyšší než 5.  

Mezi další ukazatele můžeme např. zařadit: 

podíl dlouhodobých cizích zdrojů na cizích zdrojích = 
dlouhodobé cizí zdroje

cizí zdroje
 

(Knápková aj., 2017, s. 89) 

doba splácení dluhů = 
cizí kapitál + nákladové úroky

EBITDA
 

(Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 148) 

finanční páka = 
celková aktiva

vlastní kapitál
 

(Kalouda, 2017, s. 76) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

3.4.3 Ukazatele rentability 

Rentabilita neboli výnosnost, je schopnost podniku účinně využívat vložený kapitál a 

dosahovat jeho použitím zisku. Do čitatele se dosazuje nějaká forma výsledku hospodaření 

a ve jmenovateli se nachází patřičný druh investovaného kapitálu. Ukazatele rentability 

slouží k celkovému hodnocení efektivnosti činnosti podniku. (Růčková, 2019, s. 61) 

Růčková (2019, s. 61) dále pro analýzu rozděluje zisk na tři nejdůležitější kategorie podle 

výkazu zisku a ztráty: 

• EBIT, který se využívá k mezipodnikovému srovnání,  

• EAT, který se využívá ve všech ukazatelích, které hodnotí výkonnost podniku, 

• EBT, se využívá k mezipodnikovému srovnávání s rozdílným daňovým zatížením. 

Podle Kubíčkové a Jinřichovské (2015, s. 120) patří rentabilita k nejdůležitějším a 

nejčastěji využívaným charakteristikám finančního zdraví podniku. 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

rentabilita vlastního kapitálu = 
čistý zisk (EAT)

vlastní kapitál
 

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 122–123) definují tento ukazatel jako reprezentaci 

zájmu vlastníků, jelikož se se ziskem poměřuje pouze vlastní kapitál. Výsledná hodnota je 

jen přibližná, protože nelze zjistit pouze tu část zisku, která je reálně výsledkem využití 

pouze vlastního kapitálu. Slouží hlavně vlastníkům či investorům k tomu, aby zjistili, jestli 

je jejich kapitál zhodnocován efektivně a přináší dostatečný výnos. Měl by být vyšší než 

jiný výnos stejně rizikové investice. 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 

rentabilita celkového kapitálu = 
zisk (EBIT)

celková aktiva
 

Jde o důležitý ukazatel měřící produkční sílu podniku. Použitím zisku před zdaněním a 

úroky lze měřit výkonnost bez vlivu zadlužení a daňového zatížení. (Knápková, 2017, s. 

102) 

Do vzorce ovšem lze dosadit i jiné formy zisku. Pokud dosadíme čistý zisk (EAT) před 

vyplacením dividend, jedná se o klasickou interpretaci rentability, kdy je ukazatel 

nezávislý na charakteru zdrojů financování. (Růčková, 2019, s. 62) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Podle Kubíčkové a Jindřichovské (2015, s. 125) by měla hodnota ROE být větší než ROA 

a dále ROA definuje jako mezní úrokovou sazbu, pokud tedy ROA není vyšší než hodnota 

úroků z bankovních úvěrů, nemá provozování podniku ekonomické opodstatnění.  

Rentabilita tržeb (ROS) 

rentabilita tržeb = 
zisk

tržby
 

Zisk může mít podobu EAT, EBT nebo EBIT. Ukazatelem je tzv. zisková marže, která 

hodnotí úspěšnost podnikání. Je vhodné hodnotu srovnat s podobnými společnostmi. Pro to 

je vhodné použít EBIT, aby ukazatel nebyl ovlivněn různou kapitálovou strukturou a 

odlišnou mírou zdanění. Místo tržeb lze do vzorce dosadit i výnosy, potom ukazatel 

představuje, kolik zisku připadá na 1 Kč výnosů. (Knápková aj., 2017, s. 100) 

Růčková (2019, s. 65) označuje ukazatel při dosazení čistého zisku a veškerých tržeb jako 

tzv. ziskové rozpětí, které slouží k vyjádření ziskové marže. 

Rentabilita dlouhodobého kapitálu (ROCE) 

rentabilita dlouhodobého kapitálu = 
zisk (EBIT)

dlouhodobý kapitál
 

Ukazatel měří výkonnost kapitálu vloženého do podnikání dlouhodobě (na dobu delší než 

1 rok). Vlastní kapitál se považuje za dlouhodobý celý, z cizích zdrojů zde patří z rozvahy 

dlouhodobé cizí zdroje. (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 127) 

Knápková aj. (2017, s. 105) ovšem ROCE definuje jako rentabilitu úplatného kapitálu, kdy 

dává do poměru zisk k úplatnému kapitálu. To je veškerý kapitál podniku, který nese 

náklad, tzn. vlastní kapitál a dlouhodobé i krátkodobé cizí zdroje, které nesou úrok. 

Vzoreček zmíněný výše (poměr zisku a dlouhodobého kapitálu) definuje jako rentabilitu 

investovaného kapitálu (ROI). Zároveň popisuje, že vnímání tohoto ukazatele není 

jednoznačně shodné. 

3.4.4 Ukazatele aktivity 

Základem procesů v podniku je přeměna forem investovaného kapitálu, tzv. provozní 

cyklus.  (Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 150–151)  

Knápková aj. (2017, s. 107) a Růčková (2019, s. 70) popisují řízení aktiv neboli ukazatele 

aktivity jako způsob, kterým podnik zjistí, zda efektivně využívá svá aktiva a vložené 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

prostředky. Je možné je vyjádřit v podobě obratu nebo je lze vyjádřit v podobě doby 

obratu.  

Obrat aktiv 

obrat aktiv = 
tržby

aktiva
 

Podle textu tedy platí, že čím vyšší je hodnota ukazatele, tím lépe firma svá aktiva využívá. 

Jako hraniční minimální hodnota se uvádí 1. (Knápková aj., 2017, s. 107) 

Doba obratu zásob 

doba obratu zásob = 
průměrný stav zásob

tržby
 x 360 

Ukazatel udává, za jak dlouho se nám peníze vložené do zásob transformovaly zpět na 

peníze. Vhodnější jsou u obratu zásob náklady místo tržeb (u zboží náklady na prodané 

zboží atd.). (Knápková, 2017, s. 108) 

U ukazatele doby obratu platí, že čím kratší je ukazatel, tím je využití efektivnější. Je 

potřeba brát v potaz optimální velikost zásob, jelikož v dnešní době se mnoho firem 

přiklání k metodě just-in-time. (Růčková, 2019, s. 70) 

Doba obratu pohledávek 

doba obratu pohledávek = 
průměrný stav pohledávek

tržby
 x 360 

Ukazatel vyjadřuje čas, který uplyne mezi prodejem na obchodní úvěr a přijetím peněz za 

tento prodej od odběratelů. Hodnota se srovnává s odvětvovým průměrem a dobou 

splatnosti za faktury. (Knápková aj., 2017, s. 108) 

Podle Růčkové (2019, s. 70) je doporučovanou hodnotou doba splatnosti faktur, je ale 

třeba se zaměřit přímo na konkrétní firmu. Větší firma je schopna tolerovat i delší dobu 

splatnosti bez finančních problémů. Pokud je až příliš dlouhá, může vést k platební 

neschopnosti.  

Doba obratu závazků 

doba obratu závazků = 
krátkodobé závazky

tržby
 x 360  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Ukazatel hodnotí dobu, za kterou firma uhradí svůj závazek od doby jeho vzniku. Ukazatel 

by měl dosáhnout alespoň hodnoty pohledávek a také se s tímto ukazatelem navzájem 

posuzují. Pokud je doba obratu závazku vyšší, než doba obratu pohledávek a zásob, 

dodavatelé firmě financují pohledávky a zásoby, což je pro podnik výhodné. Na druhou 

stranu se tato situace projeví v nízké likviditě. (Knápková aj., 2017, s. 109) 

Každý ukazatel obratovosti se počítá jako poměr tržeb a zvolené položky aktiv, kdy 

výsledek vyjde jako počet obrátek (ten kromě obratovosti závazků chceme co nejvyšší). 

Ukazatel doby obratu se počítá naopak jako poměr zvolené položky aktiv a tržeb, kdy se 

tento podíl vynásobí 360 (popř. 365) a jeho vyjádření je ve dnech. (Kubíčková a 

Jindřichovská, 2015, s. 152) 

3.5 Soustavy ukazatelů 

Soustavy ukazatelů slouží k analýze finanční situace, ovšem patří k složitějším 

rozborovým metodám. Zatímco dílčí poměrové ukazatele hodnotí dílčí stránku finanční 

situace, soustavy ukazatelů hodnotí finanční situaci komplexně. Vypovídací hodnota 

jednotlivých ukazatelů v soustavě nezaniká a může být analyzována jako příčina vývoje 

výsledné souhrnné charakteristiky finanční situace. Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 

181) dále tyto soustavy ukazatelů rozdělují na různé typy: 

• soustavy bez formálních vazeb – ukazatele jsou vybrány dle cíle analýzy a 

hodnocení, např. pro mezipodnikové srovnávání, 

• soustavy formálně provázané – pyramidové (založené na příčinných vazbách 

mezi ukazateli), paralelní (ukazatele charakterizující určitou oblast na základě 

významnosti pro sledovaný účel) a skupinově uspořádané (ukazatele zařazeny tak, 

aby určitou stránku finanční situace charakterizovalo více ukazatelů). 

Knápková aj. (2017, s. 120) doporučují pro hodnocení dosažené výše hodnot ukazatelů a 

posouzení finančního zdraví podniku využít benchmarking. Cílem je poznání vlastní 

pozice na základě srovnání a následné posílení této pozice. Jedná se o jednoduchou a 

široce využitelnou metodu v celé řadě aktivit podniku.  

3.5.1 Spider analýza 

Kubíčková a Jindřichovská (2015) zařazují spider analýzu do metod mezipodnikových 

srovnávání – jde tedy o metodu, ve které se ukazatele srovnávají s jiným nebo více jinými 

podniky. Základem spider grafu neboli pavučinového grafu jsou paprsky, které se protínají 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

v jednom bodu a rozbíhají se do stran. Ty slouží k vyjádření zobrazovaných hodnot. Na 

každém paprsku je vynesena hodnota zobrazované veličiny. Spojením hodnot vznikne 

útvar spojující hodnoty posuzovaných veličin – spidergram.  

 

Obrázek 4 - Ukázka Spider grafu (Zdroj: Finanční analýza odvětví a detailní finanční 

výsledky v aplikaci Gnosus, 2018) 

3.5.2 Pyramidový rozklad 

Dalším příkladem souhrnného ukazatele může být pyramidový rozklad. Pyramidové 

rozklady postihují nejen charakteristiky finančního zdraví firmy vyjádřené ukazateli, ale 

umožňují také zjišťovat vzájemné souvislosti mezi ukazateli a ukazatelem souhrnným a 

mezi ukazateli dílčími navzájem. Principem je postupný rozklad souhrnného (vrcholového) 

ukazatele na ukazatele dílčí. Rozklad je prováděn s využitím matematických operací, které 

vedou k vymezení dílčích poměrových ukazatelů. (Kubíčková a Jinřichovská, 2015, s. 

182–183) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

 

Obrázek 5 - Du Pontův pyramidový rozklad (Zdroj: Du Pontova analýza (DuPont 

analysis), 2015) 

 

Souhrnných ukazatelů existuje celá řada a můžeme zde zařadit dále např. výpočet indexů či 

Altmanovo Z-skóre. Ty pomocí vzorců vypočítají hodnotu, díky které můžeme 

charakterizovat stav firmy v oblasti finančního zdraví. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

4 PROFIL SPOLEČNOSTI 

V první části mé bakalářské práce je nejdříve představena vybraná společnost, o které bude 

později zpracována finanční analýza a porovnání s podobným podnikem v odvětví.  

4.1 Údaje o společnosti 

„Společnost patří mezi nejrychleji rostoucí společnosti zabývající se vývojem, výrobou a 

dodávkami vysoce kvalitní profesionální světelné techniky. Společnost, která vznikla v 

polovině 90.let minulého století, se velmi rychle stala významným OEM výrobcem pro jiné 

evropské značky.“ (Výroční zpráva vybrané společnosti 2018, 2019) 

Jedná se o společnost s ručením omezeným. Firma byla založena konkrétně v roce 1995 

dvěma majiteli, kteří se stále aktivně podílí na každodenním chodu firmy a zároveň jsou 

statutárními orgány firmy. V současnosti má podnik 4 společníky. (Veřejný rejstřík a 

Sbírka listin) 

Před 20 lety uvedla firma na trh svou vlastní značku, pod kterou v současné době dodává 

výrobky do více než 100 zemí. Firma vede dva výrobní závody ve Zlínském kraji o 

celkové rozloze 70 000 m2, ve kterých je zaměstnáno více než 700 zaměstnanců. Díky 

desítkám odborníků a inženýrů vzniká ročně řada ojedinělých technických řešení, z nichž 

některé byly oceněny mezinárodními cenami pro inovaci. (Výroční zpráva vybrané 

společnosti 2018, 2019) 

V současnosti se podnik řadí mezi lídry ve vývoji světelné techniky pro profesionální 

použití a architekturu a vlastní několik desítek patentů. Všechny důležité součástky jsou 

vyráběny ve vlastní výrobě, což zaručuje neustálou kontrolu kvality výroby. Značka firmy 

patří k nejstabilnějším značkám v oblasti zábavního průmyslu. (Výroční zpráva vybrané 

společnosti 2018, 2019) 

Tabulka 1 - Vývoj počtu zaměstnanců vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z výroční zprávy vybrané společnosti) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Počet zaměstnanců  415 436 472 552 674 

 

4.2 Zařazení společnosti dle CZ-NACE 

Jelikož se firma zabývá hlavní činností výrobou osvětlovací techniky pro zábavu a volný 

čas, speciálními světelnými efekty, LED osvětlením atd., dle klasifikace CZ-NACE se 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

společnost řadí do skupiny 27.4 Výroba elektrických osvětlovacích zařízení. Činnost je 

zařazena v sekci C – Zpracovatelský průmysl. 

4.2.1 Charakteristika odvětví 

Podle Panorama zpracovatelského průmyslu (Panorama zpracovatelského průmyslu ČR 

2018, 2019) je charakterizována celá skupina CZ-NACE 27 Výroba elektrických zařízení. 

Do této skupiny se mimo jiné řadí také výroba elektrických motorů, generátorů, 

transformátorů, výroba baterií a akumulátorů, výroba optických a elektrických kabelů či 

výroba spotřebičů. Výroba elektrických zařízení patří historicky k nejdůležitějším 

odvětvím v rámci zpracovatelského průmyslu. Je také jedním z největších zaměstnavatelů 

v rámci zpracovatelského průmyslu. 

Pro oddíl jsou nejvýznamnější velké podniky, které tvoří asi 75 % jeho tržeb a zhruba 70 

% přidané hodnoty, podíl středních podniků na tržbách je 14 %. Nejdůležitější skupinou je 

27.1 (Výroba elektrických motorů, generátorů, transformátorů a elektrických rozvodných a 

kontrolních zařízení), dalšími významnými skupinami jsou 27.9 (Výroba ostatních 

elektrických zařízení) a skupina 27.4 Výroba elektrických osvětlovacích zařízení. 

(Panorama zpracovatelského průmyslu ČR 2018, 2019) 

V souvislosti s novým nařízením Evropské komise, kterým se stanoví přísnější normy 

emisí CO2 pro osobní automobily a lehká užitková vozidla, a které znamená větší tlak na 

přechod na elektromobilitu, se dá očekávat i další pozitivní vývoj skupiny CZ-NACE 27.2 

Výroba baterií a akumulátorů. Dle společnosti GfK sektor velkých domácích spotřebičů 

vykázal nárůst napříč kategoriemi. U většiny kategorií malých domácích spotřebičů roste 

průměrná cena, spotřebitelé jsou ochotni investovat do dražších produktů. (Panorama 

zpracovatelského průmyslu ČR 2018, 2019) 

Tabulka 2 - Podíly skupin na CZ-NACE 27 v roce 2018 v % (Zdroj: Panorama 

zpracovatelského průmyslu ČR 2018) 

Skupina 
CZ-NACE 

Osobní 
náklady 

Přidaná 
hodnota 

Tržby Výnosy 
Vlastní 
kapitál 

Aktiva 
celkem 

Počet       
z-ců 

Počet 
jednotek 

27.1 48,2 47,6 41,5 40,8 39,7 43,5 45,9 68,7 

27.2 1,7 1,9 4,4 4,2 6,3 4,5 1,4 0,4 

27.3 6,9 6,2 7,2 7,2 7,6 9,1 7,8 2,4 

27.4 16,8 19,6 19,6 21 19,1 18,8 15,2 2,3 

27.5 5,3 5,1 5 4,8 6,1 5,2 6,1 5,5 

27.9 21,1 19,6 22,4 22,1 21,2 19 23,7 20,7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

5 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZY 

Tato část mé bakalářské práce je zaměřena na analýzu dvou hlavních účetních výkazů – 

rozvahy a výkazu zisku a ztráty z hlediska času (horizontální analýza) i z hlediska 

struktury (vertikální analýza). Hlavní položky jsou srovnány s průměrem odvětví. 

5.1 Analýza rozvahy 

Při prvním pozorování účetních výkazů vybrané společnosti jsem zaznamenala první 

nesrovnalost. V rozvaze za rok 2016 (Příloha 3) nesedí sloupeček běžného období netto se 

sloupečkem minulého období v rozvaze za rok 2017 (Příloha 4). Při bližším zkoumání je to 

způsobeno fúzí, která proběhla 1. 1. 2017, kdy vybraná společnost přebírá zanikající 

společnost a s tím veškeré její obchodní jmění (majetek a závazky). 

5.1.1 Analýza majetkové struktury 

Tabulka 3 - Majetková struktura vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1-5) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

AKTIVA 1 311 841 1 412 742 1 661 106 1 928 645 2 454 653 

Dlouhodobý 
majetek 

345 150 381 187 419 784 513 657 654 059 

DNM 1 534 3 999 7 664 5 825 4 576 

DHM 245 025 244 458 254 464 453 987 594 716 

DFM 98 591 132 730 157 656 53 845 54 767 

Oběžná aktiva 922 639 983 328 1 191 194 1 354 655 1 738 026 

Zásoby 365 676 390 876 400 382 466 420 690 010 

Pohledávky 380 003 434 391 395 202 450 936 538 252 

dlouhodobé 27 238 18 24 250 19 002 858 

krátkodobé 352 765 434 373 370 952 431 934 537 394 

KFM - - - - - 

Peněžní prostředky 176 960 158 061 395 610 437 299 509 763 

Časové rozlišení 
aktiv 

44 052 48 227 50 128 60 333 62 568 

 

Tabulka 4 - Vertikální analýza majetkové struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1-5) 
  2014 2015 2016 2017 2018 

AKTIVA 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Dlouhodobý 
majetek 

26 % 27 % 25 % 27 % 27 % 

DNM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

DHM 19 % 17 % 15 % 24 % 24 % 

DFM 8 % 9 % 9 % 3 % 2 % 

Oběžná aktiva 70 % 70 % 72 % 70 % 71 % 

Zásoby 28 % 28 % 24 % 24 % 28 % 

Pohledávky 29 % 31 % 24 % 23 % 22 % 

dlouhodobé 2 % 0 % 1 % 1 % 0 % 

krátkodobé 27 % 31 % 22 % 22 % 22 % 

KFM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Peněžní prostředky 13 % 11 % 24 % 23 % 21 % 

Časové rozlišení 
aktiv 

3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 

 

Co se týče vertikální analýzy majetkové struktury, má společnost stabilní rozložení 

dlouhodobého a oběžného majetku. Oběžná aktiva zabírají okolo 70 % celkových aktiv, 

konkrétně zásoby okolo čtvrtiny celkových aktiv, tudíž se jedná o výrobní či obchodní 

podnik. Druhou čtvrtinu zabírají pohledávky, u kterých převládají krátkodobé pohledávky, 

nejspíše se bude jednat o pohledávky z obchodních vztahů. Peněžní prostředky 

v posledních letech mají větší zastoupení v aktivech, krátkodobý finanční majetek firma 

nevlastní. V dlouhodobém majetku má největší zastoupení hmotný majetek, jelikož firma 

vlastní výrobní stroje. Poté následuje finanční majetek, společnost je mateřskou společností 

hned sedmi dceřiných společností např. v Anglii, Německu či dokonce Americe. 

Zastoupení nehmotného dlouhodobého majetku je minimální, jedná se o software. 

Tabulka 5 - Horizontální analýza majetkové struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) 

  15/14 16/15 17/16 18/17 

AKTIVA 8 % 18 % 16 % 27 % 

Dlouhodobý majetek 10 % 10 % 22 % 27 % 

DNM 161 % 92 % -24 % -21 % 

DHM 0 % 4 % 78 % 31 % 

DFM 35 % 19 % -66 % 2 % 

Oběžná aktiva 7 % 21 % 14 % 28 % 

Zásoby 7 % 2 % 16 % 48 % 

Pohledávky 14 % -9 % 14 % 19 % 

dlouhodobé -100 % 134 622 % -22 % -95 % 

krátkodobé 23 % -15 % 16 % 24 % 

KFM 0 % 0 % 0 % 0 % 

Peněžní prostředky -11 % 150 % 11 % 17 % 

Časové rozlišení aktiv 9 % 4 % 20 % 4 % 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Celková aktiva a pasiva během zkoumaných let rostou. Dlouhodobý hmotný majetek 

během let neustále roste, což značí investování a nakupování nového DHM (budovy, TZ či 

vozový park a stroje). U nehmotného majetku pozorujeme nákup v letech 2015 a 2016, 

jelikož se také oproti minulým let hodnota zvýšila. V dalších letech se hodnota snižuje, což 

je způsobeno odpisy nebo možným prodejem. Co se týče stáří dlouhodobého majetku, je 

poměrně nový, odepsán není ani z poloviny hodnoty. Oběžná aktiva a v nich i zásoby se 

během let zvyšují. To značí růst výroby a celkový růst podnikání. Největší změny se 

odehrávají u dlouhodobých pohledávek, které byly během roku 2015 téměř celé splaceny. 

Zcela byla zaplacena dlouhodobá pohledávka z obchodních vztahů a také odložená daňová 

pohledávka. Téměř celé byly vypořádány dlouhodobé poskytnuté zálohy. Peněžní 

prostředky od roku 2016 rostou, v tomto roce byl také zaznamenán největší přírůstek. 

Tabulka 6 - Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17 

AKTIVA 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 11 % 10 % 23 % 0 % 

Dlouhodobý 
majetek 41 % 40 % 39 % 42 % 42 % 7 % 8 % 34 % 0 % 

DNM + DHM 40 % 38 % 36 % 40 % 40 % 5 % 6 % 37 % 0 % 

DFM 1 % 2 % 3 % 2 % 2 % 94 % 39 % -6 % 0 % 

Oběžná aktiva 56 % 57 % 58 % 55 % 55 % 14 % 12 % 17 % 0 % 

Zásoby 20 % 18 % 16 % 17 % 17 % 2 % 1 % 28 % 0 % 

Pohledávky 31 % 34 % 32 % 26 % 28 % 25 % 4 % -1 % 7 % 

KFM a peněžní 
prostředky 6 % 5 % 9 % 12 % 10 % -5 % 102 % 59 % -17 % 

 

V odvětví zabírá dlouhodobý majetek oproti firmě o něco větší podíl, oběžného majetku 

vlastní odvětví větší polovinu celkových aktiv. Vybraná firma má větší podíl 

dlouhodobého finančního majetku oproti odvětví, a také větší podíl zásob i peněžních 

prostředků.  

5.1.2 Analýza finanční struktury 

Tabulka 7 - Analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 1–5) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

PASIVA 1 311 841 1 412 742 1 661 106 1 928 645 2 454 653 

Vlastní kapitál 1 177 414 1 310 941 1 495 806 1 713 628 2 185 076 

Základní kapitál 400 400 400 400 400 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

Fondy ze zisku - - - - - 

VH minulých let 864 513 1 004 705 1 156 865 1 265 694 1 489 844 

VH b. úč. období 310 192 302 160 334 939 447 698 694 074 

Cizí zdroje 111 858 77 757 138 543 199 959 250 548 

Rezervy 1 026 662 911 9 839 3 151 

Závazky 110 832 77 095 137 632 190 120 247 397 

dlouhodobé - - 849 - - 

krátkodobé 110 832 77 095 136 783 190 120 247 397 

   záv. k úv. institucím - - - - - 

   záv. z obch. vztahů 59 354 47 865 77 002 105 259 132 538 

   krát. přijaté zálohy 1 570 2 698 16 272 8 970 5 250 

Časové rozlišení pasiv 22 569 24 044 26 757 15 058 19 029 

 

Tabulka 8 - Vertikální analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

PASIVA 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Vlastní kapitál 90 % 93 % 90 % 89 % 89 % 

Základní kapitál 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Fondy ze zisku 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

VH minulých let 66 % 71 % 70 % 66 % 61 % 

VH b. úč. období 24 % 21 % 20 % 23 % 28 % 

Cizí zdroje 9 % 6 % 8 % 10 % 10 % 

Rezervy 0 % 0 % 0 % 1 % 0 % 

Závazky 8 % 5 % 8 % 10 % 10 % 

dlouhodobé 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

krátkodobé 8 % 5 % 8 % 10 % 10 % 

   záv. k úv. institucím 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

   záv. z obch. vztahů 5 % 3 % 5 % 5 % 5 % 

   krát. přijaté zálohy 0 % 0 % 1 % 0 % 0 % 

Časové rozlišení pasiv 2 % 2 % 2 % 1 % 1 % 

 

Vlastní zdroje společnosti tvoří v průměru 90 % pasiv. Společnost tedy minimálně využívá 

cizí zdroje a je minimálně zadlužená. Tento zdroj financování je pro firmu sice jistější, ale 

využití vlastních zdrojů před optimálním rozložení cizích a vlastních zdrojů může být také 

dražší. Největší položkou ve vlastních zdrojích je určitě výsledek hospodaření. Při bližším 

zkoumání rozvahy lze vyčíst, že firma přibližně polovinu VH běžného období přesouvá do 

VH minulých let. Jelikož fondy ze zisku žádné neuvádí, zbytek zisku je vyplacen 

společníkům jako podíl na zisku. V cizích zdrojích mají největší zastoupení krátkodobé 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

závazky, v těch více jak polovina tvoří závazky z obchodních vztahů. V roce 2017 má 

společnost velký nárůst závazků vůči státu – to může být způsobeno již zmíněnou fúzí. 

Tabulka 9 - Horizontální analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) 

  15/14 16/15 17/16 18/17 

PASIVA 8 % 18 % 16 % 27 % 

Vlastní kapitál 11 % 14 % 15 % 28 % 

Základní kapitál 0 % 0 % 0 % 0 % 

Fondy ze zisku 0 % 0 % 0 % 0 % 

VH minulých let 16 % 15 % 9 % 18 % 

VH b. úč. období -3 % 11 % 34 % 55 % 

Cizí zdroje -30 % 78 % 44 % 25 % 

Rezervy -35 % 38 % 980 % -68 % 

Závazky -30 % 79 % 38 % 30 % 

dlouhodobé 0 % 0 % -100 % 0 % 

krátkodobé -30 % 77 % 39 % 30 % 

   záv. k úv. institucím 0 % 0 % 0 % 0 % 

   záv. z obch. vztahů -19 % 61 % 37 % 26 % 

   krát. přijaté zálohy 72 % 503 % -45 % -41 % 

Časové rozlišení pasiv 7 % 11 % -44 % 26 % 

 

Vlastní kapitál má rostoucí charakter, zejména zisk roste od roku 2016 každým rokem více 

než předchozí roky. V cizích zdrojích z roku 2016 na rok 2017 významně vzrostly rezervy 

(o 980 %), podle přílohy se jedná o účetní rezervy tvořené na sociální a zdravotní pojištění 

z odměn a na patentované právní služby. V roce 2018 byly rezervy zrušeny a využity, 

jelikož jejich výše klesla. V roce 2015 byla splacena třetina závazků, v dalších letech 

závazky opět narůstají. Jedná se o závazky z obchodních vztahů a v roce 2016 významně 

vzrostly přijaté zálohy (o 503 %).  

Tabulka 10 - Vertikální a horizontální analýza finanční struktury odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17 

PASIVA 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 11 % 10 % 23 % 0 % 

Vlastní 
kapitál 

52 % 57 % 55 % 53 % 53 % 24 % 5 % 18 % 1 % 

Základní 
kapitál 

14 % 13 % 11 % 12 % 12 % 0 % 0 % 31 % 0 % 

VH minulých 
let + fondy ze 
zisku 

26 % 28 % 32 % 28 % 34 % 17 % 29 % 7 % 23 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

VH běžného 
období 

11 % 17 % 11 % 13 % 7 % 69 % -29 % 40 % -46 % 

Cizí zdroje 48 % 41 % 41 % 46 % 45 % -6 % 11 % 36 % -2 % 

Rezervy 2 % 2 % 3 % 3 % 3 % 12 % 109 % 27 % -15 % 

Závazky 47 % 39 % 38 % 42 % 42 % -7 % 7 % 37 % -1 % 

dlouhodobé 
závazky 

7 % 7 % 6 % 12 % 12 % 15 % -12 % 149 % -2 % 

   záv. k úvěr.         
inst. 

1 % 4 % 3 % 10 % 10 % 254 % -13 % 287 % 0 % 

   dluhopisy + 
dl. směnky 

1 % 1 % 1 % 0 % 0 % 0 % 0 % -100 % 0 % 

   ostatní dl. 
závazky 

5 % 3 % 2 % 2 % 2 % -44 % -13 % 7 % -9 % 

krátkodobé 
závazky 

40 % 32 % 32 % 31 % 31 % -10 % 11 % 17 % 0 % 

   záv. k úv. 
inst. 

5 % 2 % 3 % 2 % 2 % -39 % 19 % 1 % 0 % 

   ostatní 
krátk. záv. 

35 % 29 % 30 % 28 % 28 % -7 % 11 % 18 % 0 % 

Časové 
rozlišení pas. 

1 % 2 % 5 % 2 % 2 % 268 % 105 % -52 % -1 % 

 

Vybraná firma má oproti odvětví zásadní rozdíl v rozložení vlastního a cizího kapitálu. 

Zatímco v odvětví je to rozděleno přibližně napůl, u analyzované firmy zabírají vlastní 

zdroje okolo 90 %. Má také větší podíl výsledku hospodaření na celkových pasivech, 

oproti odvětví není téměř vůbec zadlužená.  

5.2 Analýza položek výkazu zisku a ztráty 

5.2.1 Analýza výnosů 

Tabulka 11 - Analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 6–10) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Tržby za prodej vl. 
výrobků a služeb 

1 629 882 1 782 936 2 074 006 2 579 610 2 989 963 

Tržby za prodej zboží - - - 10 - 

Ostatní pr. výnosy 52 395 59 521 68 718 83 219 90 228 

tržby z prodaného DM 158 160 190 797 1 459 

tržby z prodaného 
materiálu 

47 504 54 178 63 715 76 655 82 630 

jiné provozní výnosy 4 733 5 183 4 813 5 767 6 139 

Výnosy z DFM – 
podíly 

15 000 15 000 - - 58 918 

Výnosy z ostatního 
DFM 

- - - - - 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Výnosové úroky a 
podobné výnosy 

483 614 240 84 156 

Ostatní finanční 
výnosy 

29 921 28 342 19 266 20 525 45 953 

VÝNOSY 1 727 681 1 886 413 2 162 230 2 683 448 3 185 218 

 

Tabulka 12 – Vertikální analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 6–10) 
 

2014 2015 2016 2017 2018 

Tržby za prodej vl. výrobků a 
služeb 

94 % 95 % 96 % 96 % 94 % 

Tržby za prodej zboží 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ostatní pr. výnosy 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 

tržby z prodaného DM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

tržby z prodaného materiálu 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 

jiné provozní výnosy 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Výnosy z DFM – podíly 1 % 1 % 0 % 0 % 2 % 

Výnosy z ostatního DFM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Výnosové úroky a podobné 
výnosy 

0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ostatní finanční výnosy 2 % 2 % 1 % 1 % 1 % 

VÝNOSY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

 

V průměru 95 % tržeb tvoří tržby za prodej vlastních výrobků a služeb. Tržby za prodej 

zboží nemá žádné, jen nepatrnou částku v roce 2017 (opět nejspíš důsledek fúze), tudíž se 

jedná o ryze výrobní společnost. 3 % tvoří ostatní provozní výnosy v důsledku prodaného 

materiálu, v letech 2014–2015 měla společnost výnosy z DFM. Ostatní finanční výnosy 

tvoří ve výnosech 1–2 %, zde firma může nejspíše zařadit výnosy z přecenění podílů a 

kurzové zisky (dceřiné společnosti v zahraničí). 

Tabulka 13 - Horizontální analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování 

na základě údajů z Přílohy 6–10) 

  15/14 16/15 17/16 18/17 

Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 9 % 16 % 24 % 16 % 

Tržby za prodej zboží 0 % 0 % 0 % -100 % 

Ostatní pr. výnosy 14 % 15 % 21 % 8 % 

tržby z prodaného DM 1 % 19 % 319 % 83 % 

tržby z prodaného materiálu 14 % 18 % 20 % 8 % 

jiné provozní výnosy 10 % -7 % 20 % 6 % 

Výnosy z DFM – podíly 0 % -100 % 0 % 0 % 

Výnosy z ostatního DFM 0 % 0 % 0 % 0 % 

Výnosové úroky a podobné výnosy 27 % -61 % -65 % 86 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Ostatní finanční výnosy -5 % -32 % 7 % 124 % 

VÝNOSY 9 % 15 % 24 % 19 % 

 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb a celkově výnosy se během let neustále 

navyšují, což svědčí o dobrém vývoji podniku. V roce 2017 firma prodala DM (nejspíše 

převzatý z fúze). Výnosy z DFM – podíly klesly o 100 % a v dalších letech firma žádné 

nevykazuje. Výnosové úroky v letech 2016 a 2017 se více než o polovinu snížily, v roce 

2018 se jejich hodnota opět zvýšila.  

Tabulka 14 - Vertikální a horizontální analýza vybraných položek výnosů odvětví (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17 

Tržby za prodej 
vlastních 
výrobků a služeb 

95 % 94 % 95 % 96 % 95 % 22 % 5 % 10 % 2 % 

Tržby za prodej 
zboží 

5 % 6 % 5 % 4 % 5 % 53 % -8 % -18 % 38 % 

TRŽBY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 24 % 4 % 8 % 3 % 

 

Co se týče podílu tržeb za vlastní výrobky a podílu tržeb za zboží, je rozložení u vybrané 

firmy i odvětví zhruba stejné. Vybraná společnost má ovšem meziročně větší nárůst tržeb. 

5.2.2 Analýza nákladů 

Tabulka 15 - Analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 6–10) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Výkonová spotřeba 1 049 143 1 163 351 1 319 055 1 610 942 1 915 453 

náklady na prodané 
zboží 

- - - - - 

spotřeba materiálu a 
energie 

828 727 924 700 1 043 894 1 249 162 1 515 920 

služby 220 416 238 651 275 161 361 780 399 533 

Změna stavu zásob vl. 
činnosti (+/-) 

42 045 21 310 462 - 47 239 - 173 819 

Aktivace (-) - 4 028 - 3 091 - 5 125 - 5 193 - 4 326 

Osobní náklady 203 756 217 147 249 893 306 262 388 819 

Úpravy hodnot v 
provozní oblasti 

24 303 28 823 24 454 50 712 76 232 

úpravy hodnot DM 24 303 28 823 32 033 47 966 58 294 

úpravy hodnot zásob v těchto letech zahrnuto 
společně s rezervami v 

provozní oblasti!! 

- 3 472 6 199 18 038 

úpravy hodnot 
pohledávek 

- 4 107 - 3 453 - 100 

Ostatní provozní N 107 428 113 296 149 275 145 953 106 095 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

zůstatková cena 
prodaného DM 

57 - 210 - - 

zůstatková cena 
prodaného mat. 

34 974 42 069 51 429 59 386 59 888 

daně a poplatky 846 1 005 878 1 109 1 395 

rezervy v provozní 
oblasti 

7 940 - 3 902 1 537 3 712 - 10 053 

jiné provozní náklady 63 611 74 124 95 221 81 746 54 865 

Nákladové úroky a 
podobné náklady 

- 9 18 18 9 

Ostatní finanční 
náklady 

6 300 17 570 10 020 63 253 30 983 

Daň z příjmů 72 582 68 458 79 239 111 042 151 698 

NÁKLADY 1 501 529 1 626 873 1 827 291 2 235 750 2 491 144 

 

Tabulka 16 - Vertikální analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 6–10) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Výkonová spotřeba 70 % 72 % 72 % 72 % 77 % 

náklady na prodané zboží 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

spotřeba materiálu a energie 55 % 57 % 57 % 56 % 61 % 

služby 15 % 15 % 15 % 16 % 16 % 

Změna stavu zásob vl. činnosti (+/-) 3 % 1 % 0 % -2 % -7 % 

Aktivace (-) 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Osobní náklady 14 % 13 % 14 % 14 % 16 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti 2 % 2 % 1 % 2 % 3 % 

úpravy hodnot DM 2 % 2 % 2 % 2 % 2 % 

úpravy hodnot zásob x x 0 % 0 % 1 % 

úpravy hodnot pohledávek x x 0 % 0 % 0 % 

Ostatní provozní náklady 7 % 7 % 8 % 7 % 4 % 

zůstatková cena prodaného DM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

zůstatková cena prodaného mat. 2 % 3 % 3 % 3 % 2 % 

daně a poplatky 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

rezervy v provozní oblasti 1 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

jiné provozní náklady 4 % 5 % 5 % 4 % 2 % 

Nákladové úroky a podobné náklady 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ostatní finanční náklady 0 % 1 % 1 % 3 % 1 % 

Daň z příjmů 5 % 4 % 4 % 5 % 6 % 

NÁKLADY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

 

Více jak polovinu nákladů tvoří náklady na spotřebu materiálu a energie, což je u 

výrobních podniků typické. O třetinu všech nákladů se napůl dělí náklady na služby a 

osobní náklady. Ostatní provozní náklady s podílem okolo 7 % mají největší zastoupení 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

v zůstatkové ceně prodaného materiálu a jiných provozních nákladech – zde se řadí např. 

poskytnuté dary, pokuty a penále či odpis pohledávek. Daň z příjmů se pohybuje okolo 5 

% hodnoty nákladů. 

Tabulka 17 - Horizontální analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování 

na základě údajů z Přílohy 6–10) 

  15/14 16/15 17/16 18/17 

Výkonová spotřeba 11 % 13 % 22 % 19 % 

náklady na prodané zboží 0 % 0 % 0 % 0 % 

spotřeba materiálu a energie 12 % 13 % 20 % 21 % 

služby 8 % 15 % 31 % 10 % 

Změna stavu zásob vl. činnosti (+/-) -49 % -98 % -10 325 % 268 % 

Aktivace (-) -23 % 66 % 1 % -17 % 

Osobní náklady 7 % 15 % 23 % 27 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti 19 % -15 % 107 % 50 % 

úpravy hodnot DM 19 % 11 % 50 % 22 % 

úpravy hodnot zásob x x -279 % 191 % 

úpravy hodnot pohledávek x x -16 % -97 % 

Ostatní provozní náklady 5 % 32 % -2 % -27 % 

zůstatková cena prodaného DM -100 % 0 % -100 % 0 % 

zůstatková cena prodaného mat. 20 % 22 % 15 % 1 % 

daně a poplatky 19 % -13 % 26 % 26 % 

rezervy v provozní oblasti -149 % -139 % 142 % -371 % 

jiné provozní náklady 17 % 28 % -14 % -33 % 

Nákladové úroky a podobné náklady 0 % 100 % 0 % -50 % 

Ostatní finanční náklady 179 % -43 % 531 % -51 % 

Daň z příjmů -6 % 16 % 40 % 37 % 

NÁKLADY 8 % 12 % 22 % 11 % 

 

Celkové náklady stejně jako výnosy mají rostoucí charakter. Spotřeba materiálu a energie 

také stoupá z důvodu vyšší výroby. Osobní náklady rostou z důvodu zvětšujícího se počtu 

zaměstnanců a samozřejmě také z postupně se zvyšující mzdou. Ostatní provozní náklady 

zaznamenaly v letech 2017 a 2018 pokles. Podíl na tom má zůstatková cena DM (pokles 

kvůli jednorázovému prodeji) a čerpání rezerv v provozní oblasti. Ostatní finanční náklady 

vzrostly nejvíce v roce 2017 (opět možný důsledek fúze). Daň z příjmů samozřejmě 

meziročně stoupá v důsledku vyššího zisku. 

Tabulka 18 - Vertikální a horizontální analýza vybraných nákladů odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17 

Výkonová spotřeba 80 % 78 % 81 % 72 % 68 % 22 % 1 % 1 % 3 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Osobní náklady 12 % 11 % 12 % 12 % 13 % 16 % 10 % 15 % 12 % 

Nákladové úroky 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -20 % -42 % 14 % 0 % 

Daň z příjmů 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 4 % 15 % 39 % -54 % 

NÁKLADY 
100 
% 

100 
% 

100 
% 

100 
% 

100 
% 

25 % -2 % 14 % 9 % 

 

Výkonová spotřeba u analyzované společnosti zabírá o něco menší podíl než v odvětví, 

osobní náklady jsou podobné, stejně tak nákladové úroky. Daň z příjmů zabírá u odvětví 

menší podíl. Celkové náklady u vybrané společnosti meziročně více stoupají, stejně jako 

výnosy. 

5.3 Analýza přidané hodnoty a výsledku hospodaření 

Tabulka 19 - Analýza přidané hodnoty a výsledku hospodaření vybrané společnosti (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 6–10) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Osobní náklady 203 756 217 147 249 893 306 262 388 819 

Odpisy 24 303 28 823 32 033 47 966 58 294 

Nákladové úroky - 9 18 18 9 

VH za účetní období 310 192 302 160 334 939 447 698 694 074 

Ostatní 4 471 53 227 142 731 219 166 111 459 

PŘIDANÁ HODNOTA 542 722 601 366 759 614 1 021 110 1 252 655 

Provozní VH 343 720 344 241 404 710 601 402 771 737 

Finanční VH 39 054 26 377 9 468 -42 662 74 036 

EBT 382 774 370 618 414 178 558 740 845 773 

Daň z příjmů 72 582 68 458 79 239 111 042 151 698 

VH za účetní období 310 192 302 160 334 939 447 698 694 074 

EBT 382 774 370 618 414 178 558 740 845 773 

EBIT 382 774 370 627 414 196 558 758 845 782 

EBITDA 407 077 399 450 446 229 606 724 904 076 

 

Přidaná hodnota se stejně jako výsledek hospodaření a předchozí analyzované položky 

během let navyšuje, což svědčí o růstu firmy. V roce 2018 dosáhla přidaná hodnota 

přibližně 1,25 milionu Kč. Nejvýznamněji se na přidané hodnotě podílí čistý zisk (v 

průměru asi polovina) a osobní náklady (asi 30 %). O zbytek se dělí odpisy, úroky a 

v neposlední řadě ostatní položky, které během let mnohonásobně vzrostly.  

Výsledek hospodaření má krom roku 2015 rostoucí tendenci – v roce 2018 se oproti roku 

2014 více než zdvojnásobil. V roce 2017 pozorujeme záporný finanční VH, kdy firma 

eviduje velmi vysoké ostatní finanční náklady (kurzové ztráty, poskytnuté dary, náklady 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

z přecenění podílů). V roce 2018 je finanční VH naopak kladný a poměrně dost vysoký – 

firma eviduje výnosy z podílů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

6 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH A POMĚROVÝCH UKAZATELŮ 

Do analýzy rozdílových ukazatelů se řadí, jak už je zmíněno v teoretické části práce, 

analýza čistého pracovního kapitálu. Do analýzy poměrových ukazatelů se řadí analýza 

likvidity, zadluženosti, rentability a aktivity. 

6.1 Analýza čistého pracovního kapitálu 

Tabulka 20 - Analýza čistého pracovního kapitálu vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) 

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 

Oběžná aktiva 922 639 983 328 1 191 194 1 354 655 1 738 026 

Krátkodobé závazky 110 832 77 095 136 783 190 120 247 397 

Čistý pracovní kapitál 811 807 906 233 1 054 411 1 164 535 1 490 629 

 

Čistý pracovní kapitál představuje tu část oběžného majetku, která je kryta dlouhodobým 

kapitálem (OA – krátkodobé závazky). U vybrané společnosti se během let postupně 

navyšuje, „finanční polštář“ se pohybuje v průměru okolo 1 milionu Kč, v roce 2018 je to 

dokonce 1,5 milionu Kč. Podíl ČPK na oběžných aktivech se pohybuje okolo 85–90 % 

(tabulka 21), což značí velkou finanční stabilitu, na druhou stranu můžeme mluvit o 

překapitalizované společnosti s konzervativní strategií financování (oběžný majetek je 

z velké části hrazen dlouhodobými zdroji). 

6.2 Analýza likvidity 

Tabulka 21 - Ukazatele likvidity vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1–5) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Běžná likvidita 8,32 12,75 8,71 7,13 7,03 

Pohotová likvidita 5,03 7,68 5,78 4,67 4,24 

Hotovostní likvidita 1,60 2,05 2,89 2,30 2,06 

ČPK / OA 87,99 % 92,16 % 88,52 % 85,97 % 85,77 % 

ČPK / A 61,88 % 64,15 % 63,48 % 60,38 % 60,73 % 

 

Tabulka 22 - Ukazatele likvidity odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů 

z www.mpo.cz) 
 

2014 2015 2016 2017 2018 

Běžná likvidita 1,41 1,79 1,80 1,80 1,80 

Pohotová likvidita 0,92 1,23 1,29 1,25 1,25 

Hotovostní likvidita 0,15 0,16 0,29 0,39 0,33 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

ČPK / OA 29,32 % 44,25 % 44,34 % 44,43 % 44,44 % 

ČPK / A 16,45 % 25,33 % 25,73 % 24,41 % 24,41 % 

 

Hodnoty likvidit u vybrané společnosti vysoko přesahují doporučené hodnoty, zatímco 

hodnoty průměru odvětví se těchto doporučených hodnot celkem drží. Jelikož jsou hodnoty 

opravdu vysoké, můžeme říci, že firma nemá problém se splácením svých krátkodobých 

závazků. Na druhou stranu ale je třeba podotknout, že tyto vysoké hodnoty (zejména u 

hotovostní likvidity) znamenají neefektivní využití finančních prostředků a jejich vázanost 

v podniku. 

6.3 Analýza zadluženosti, majetkové a finanční struktury 

Tabulka 23 - Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury vybrané společnosti 

(Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1–10) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Celková zadluženost 8,53 % 5,50 % 8,34 % 10,37 % 10,21 % 

Míra zadluženosti 0,10 0,06 0,09 0,12 0,11 

Dl. cizí zdroje / cizí zdroje 0,00 % 0,00 % 0,61 % 0,00 % 0,00 % 

Dl. cizí zdroje / dl. kapitál 0,00 % 0,00 % 0,06 % 0,00 % 0,00 % 

Vlastní kapitál / DM 3,41 3,44 3,56 3,34 3,34 

Dl. zdroje / DM 3,41 3,44 3,57 3,34 3,34 

Úrokové krytí  - 41 180,78 23 010,89 31 042,11 93 975,78 

Doba splácení dluhu 0,27 0,19 0,31 0,33 0,28 

 

Tabulka 24 - Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury odvětví (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) 
 

2014 2015 2016 2017 2018 

Celková zadluženost 48,38 % 40,86 % 41,25 % 45,57 % 44,93 % 

Míra zadluženosti 0,94 0,71 0,75 0,87 0,84 

Dl. cizí zdroje / cizí zdroje 14,67 % 17,89 % 14,20 % 26,00 % 26,02 % 

Dl. cizí zdroje / dl. kapitál 12,09 % 11,30 % 9,66 % 18,37 % 17,98 % 

Vlastní kapitál / DM 1,25 1,44 1,40 1,24 1,26 

Dl. zdroje / DM 1,42 1,63 1,55 1,52 1,53 

Úrokové krytí 28,13 54,52 70,65 86,64 46,39 

 

Zadluženost ve vybrané firmě je velice podprůměrná. Zatímco v odvětví je průměrná 

celková zadluženost celkem stabilní s hodnotou přes 40 %, vybraný podnik dosahuje 

maximálně 10 %. Už z vertikální analýzy finanční struktury rozvahy je vidět, že má podnik 

velmi malý podíl cizích zdrojů. Není tudíž téměř vůbec zadlužený.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

Podíl dlouhodobých cizích zdrojů na cizích zdrojích celkových je nulový, takže podnik 

využívá krátkodobé cizí zdroje, které jsou levnější, ale více rizikové, co se týče doby 

splatnosti. Pravidlo pokrytí dlouhodobého majetku dlouhodobými zdroji bylo ve všech 

letech splněno, a to díky vlastnímu kapitálu, který skoro celý tvoří dlouhodobé zdroje. To 

znamená, že je podnik finančně velmi stabilní. 

Úrokové krytí je vysoko nad doporučenými hodnotami, podnik nemá žádný problém 

s vytvářením zisku na zaplacení úroků – tudíž je možnost využít více bankovních úvěrů. 

V odvětví je tento ukazatel podstatně menší, ale stále vysoko nad doporučenou hodnotou. 

Doba splácení dluhu je menší než 1, tudíž dle vzorce by k zaplacení dluhu stačil menší než 

roční zisk (použit EBITDA).  

6.4 Analýza rentability 

Tabulka 25 - Ukazatele rentability vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 1–10) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Rentabilita tržeb 19,03 % 16,95 % 16,15 % 17,36 % 23,21 % 

Rentabilita celkového kapitálu 29,18 % 26,23 % 24,93 % 28,97 % 34,46 % 

Rentabilita vlastního kapitálu 26,35 % 23,05 % 22,39 % 26,13 % 31,76 % 

Rentabilita dlouhodobého kapitálu 32,51 % 28,27 % 27,67 % 32,61 % 38,71 % 

 

Tabulka 26 - Ukazatele rentability odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z 

www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Rentabilita tržeb 6,54 % 8,91 % 6,09 % 7,86 % 4,14 % 

Rentabilita celkového kapitálu 14,10 % 19,67 % 13,49 % 15,26 % 8,17 % 

Rentabilita vlastního kapitálu 22,06 % 30,07 % 20,34 % 24,03 % 12,89 % 

Rentabilita dlouhodobého kapitálu 24,00 % 30,41 % 22,25 % 23,65 % 12,57 % 

 

Rentability jsou ve vybraném podniku nadprůměrné oproti průměru v odvětví (vyšší jsou 

hlavně rentabilita tržeb a celkového kapitálu). Společnost je trvale zisková a hodnoty všech 

rentabilit jsou hodně vysoké. Rentabilita tržeb neboli zisková marže nabývá v průměru 

okolo 20 %, což značí, že produkt je jedinečný nebo oblíbený a může si dovolit vysoký 

zisk na kus. I ostatní rentability podniku nabývají velmi vysokých hodnot, během let mírně 

kolísají, ale převážně mají rostoucí tendenci. Se ziskovostí tedy nemá podnik problém – 

naopak si vede velmi dobře. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

6.5 Analýza aktivity 

Tabulka 27 - Ukazatele aktivity vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1–10) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Obrat celkových aktiv 1,24 1,26 1,25 1,34 1,22 

Doba obratu zásob 81 79 69 65 83 

Doba obratu pohledávek 78 88 64 60 65 

Doba obratu kr. závazků 24 16 24 27 30 

Obratovost pohledávek 4,62 4,10 5,59 5,97 5,56 

Obratovost kr. závazků 14,71 23,13 15,16 13,57 12,09 

 

Tabulka 28 - Ukazatele aktivity odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z 

www.mpo.cz) 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Obrat celkových aktiv 1,74 1,94 1,83 1,61 1,66 

Doba obratu zásob 40 33 32 38 37 

Doba obratu pohledávek 62 63 63 57 47 

Doba obratu kr. závazků 82 59 64 68 66 

Obratovost pohledávek 5,83 5,70 5,70 6,27 7,68 

Obratovost kr. závazků 4,39 6,07 5,66 5,27 5,44 

 

Obrat celkových aktiv u vybrané společnosti se pohybuje v rozmezí 1,2 – 1,3, což značí, že 

společnost hospodaří se svým majetkem efektivně. V porovnání s odvětvím ale majetek 

využívá o něco hůře. Doba obratu zásob se pohybuje v průměru okolo 70–80 dní, odvětví 

ovšem dosahuje lepších hodnot (v průměru 35 dní). Je ale nutné připomenout, že do 

odvětví řadíme i další výrobní odvětví. 

Co se týče doby obratu pohledávek a závazků, je analyzovaná společnost v nevýhodném 

postavení věřitele, jelikož své závazky firma hradí v průměru za 25 dní, ovšem své 

pohledávky od odběratelů dostává zaplaceny až za přibližně 65–70 dní. Podniky v odvětví 

jsou naopak ve výhodné pozici dlužníka, jelikož pohledávky dostávají zaplaceny dříve, než 

hradí své závazky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

7 SPIDER ANALÝZA 

Tabulka 29 - Porovnání poměrových ukazatelů vybrané společnosti a odvětví v roce 2018 

(Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1–10) 

    Vybraná 
společnost 

Odvětví 

Rentabilita 

A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 31,76 % 12,89 % 

A.2 Rentabilita aktiv 34,46 % 8,17 % 

A.3 Rentabilita tržeb 23,21 % 4,14 % 

Likvidita 

B.1 Běžná likvidita 7,03 1,80 

B.2 Pohotová likvidita 4,24 1,25 

B.3 Hotovostní likvidita 2,06 0,33 

Zadluženost 

C.1 Vlastní kapitál / aktiva 0,89 0,53 

C.2 Krytí DM dlouh. kapitálem 3,34 1,53 

C.3 Míra zadluženosti 0,11 0,84 

Obratovost 

D.1 Obratovost aktiv 1,22 1,66 

D.2 Obratovost kr. pohledávek 5,56 7,68 

D.3 Obratovost kr. závazků 12,09 5,44 

 

Na základě porovnání jednotlivých poměrových ukazatelů s odvětvím lze říci, že vybraná 

společnost je ve většině ukazatelů nadprůměrná. Jediná oblast, kde si odvětví vede lépe, je 

obratovost. To lze vyčíst i ze spider grafu, kde oranžová křivka je linie odvětví (100 %), 

která tvoří základnu pro výpočet polohy ukazatelů vybraného podniku. Hodnota ukazatele 

podniku je vyjádřena jako procentní podíl hodnoty odvětví, ve kterém se nachází. Čím dále 

od středu grafu je křivka položena, tím lepších výsledků společnost dosahuje. Je ale nutné 

upozornit, že např. likvidita má škálu doporučených hodnot, a příliš vysoké hodnoty svědčí 

o neefektivnosti. To platí i pro vybranou společnost – hodnoty likvidity jsou sice vyšší než 

u odvětví, ale jsou až příliš vysoké.  

Co se týče rentability tak dosahuje vybraná společnost velmi dobrých výsledků a hodně se 

odchyluje od průměru v odvětví (A.1, A.2, A.3). V oblasti zadlužení (C.1, C.2, C.3) je na 

tom společnost také lépe než průměr v odvětví. Obratovost (D.1, D.2, D.3) je, jak už bylo 

řečeno, oproti odvětví podprůměrná, tudíž odvětví využívá v průměru majetek o něco 

efektivněji, a hlavně má menší obratovost krátkodobých závazků – tudíž je splácí za delší 

dobu než vybraná společnost.  

Největší slabinou podniku je tedy využívání majetku (obratovost) a příliš vysoké hodnoty 

likvidity, a tudíž neefektivní využívání peněžních prostředků.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

 

Obrázek 6 - Spider analýza poměrových ukazatelů vybrané společnosti a odvětví v roce 

2018 (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1-10 a www.mpo.cz) 

http://www.mpo.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

8 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ 

Vybraná společnost má formu společnosti s ručením omezeným a zabývá se výrobou 

osvětlovací techniky. Podle CZ-NACE ji řadíme do skupiny 27.4 – Výroba elektrických 

osvětlovacích zařízení v celkovém odvětví CZ-NACE 27 – Výroba elektrických zařízení. 

Analyzovaná společnost vlastní téměř tři čtvrtiny oběžného majetku z celkových aktiv. 

Jedná se o výrobní podnik, jelikož analyzovaná společnosti vlastní přibližně jednu čtvrtinu 

zásob a náklady ani výnosy z prodeje zboží nejsou evidovány. Firma zaznamenává také 

velký podíl finančního majetku – peněz hotových i v bance. Co se týče dlouhodobého 

majetku, zaznamenává firma pár investic do stálých aktiv, a jelikož není majetek ani 

z poloviny odepsaný, nejedná se o zastaralý majetek. Podnik má v zahraničí (Německo, 

Amerika atd.) několik dceřiných společností a vlastní tedy dlouhodobý finanční majetek 

v podobě podílů těchto společností. Vlastní kapitál tvoří asi 90 % pasiv, podnik je tedy 

minimálně zadlužený. Čistý pracovní kapitál by měl být kladný (OM>kr. závazky), což je 

u společnosti splněno, jeho podíl na OM je 85-90 %, což značí velkou finanční stabilitu, na 

druhou stranu můžeme mluvit o překapitalizované společnosti, která volí konzervativní 

strategii financování. 

95 % výnosů tvoří tržby za prodané vlastní výrobky a služby a celkové výnosy během let 

rostou. Více než polovinu nákladů tvoří spotřeba materiálu a energie, další významné 

položky zabírají náklady na služby a osobní náklady. Celkové náklady stejně jako výnosy 

se postupně zvyšují, což značí růst podnikání. Na přidané hodnotě se nejvíce podílí čistý 

zisk a osobní náklady, to značí, že vyráběné výrobky si mohou dovolit vysokou ziskovou 

přirážku. To potvrzují i hodnoty rentability, konkrétně rentabilita tržeb (zisková marže). Ta 

dosahuje hodnot okolo 20 %, což je velmi vysoká hodnota. Výrobky jsou tedy jedinečné či 

takové povahy (např. oblíbené, kvalitní), že si mohou přidat vyšší zisk. Ostatní hodnoty 

rentabilit jsou také velice vysoké, tudíž se ziskovostí nemá analyzovaná společnost 

problémy.  

Co se týče likvidity, ta dosahuje mnohem větších hodnot, než odvětví a než jsou celkově 

doporučované hodnoty. Firma nemá problém se splácením svých závazků, na druhou 

stranu ale je možnost peněžní prostředky do něčeho investovat, protože vysoké hodnoty 

likvidity značí vázanost v podniku a svědčí o neefektivním využití těchto prostředků. 

Zadluženost podniku se pohybuje okolo 10 %, což je hodnota velmi nízká. Firma sice 

nenese riziko, co se týče splácení těchto dluhů, ale financování převážně z vlastních zdrojů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

je dražší (působení daňového štítu). Úrokové krytí dosahuje velmi vysokých hodnot, firma 

vytváří zisk dostatečně velký k pokrytí úroků, zaplacení daně i vytvoření čistého zisku a 

má prostor k možnému přijetí dalších úvěrů. Z minima cizích zdrojů firma vlastní 

krátkodobé cizí zdroje, které jsou sice levné, ale rizikovější, protože je firma musí brzy 

splatit. Z hodnot likvidity ale můžeme konstatovat, že takovýto problém by firma mít 

neměla. V analýze aktivity, konkrétně u obratu aktiv dosahuje firma hodnot vyšších než 1, 

tudíž s majetkem hospodaří efektivně, ale o něco hůře než odvětví, které má i nižší dobu 

obratu zásob. Při analýze pohledávek a závazků můžeme společnost zařadit do 

nevýhodného postavení věřitele, jelikož své závazky splácí firma průměrně za 25 dní, 

ovšem firmě splácí odběratelé pohledávky až za 2 měsíce. Může to být ovšem taktika 

společnosti k udržení zákazníků či forma „odměny“ pro velké a stálé odběratele.  

V mezipodnikovém srovnání si celkově analyzovaná firma vede lépe než odvětví, je 

nadprůměrná ve většině oblastí krom oblasti aktivity. V oblasti likvidity je sice také 

nadprůměrná, je ale důležité si uvědomit, že zde až příliš vysoké hodnoty jsou zbytečně 

neefektivní.  

Co se týče návrhů na zlepšení, lze doporučit určitě vyšší zadlužení – 10% celkové 

zadlužení je malé, a jelikož má firma možnost další dluhy přijmout (tvoří dostatečně velký 

zisk na úroky), mohla by snížit podíl vlastních zdrojů na celkovém kapitálu a zajistit si tak 

levnější financování se stále vysokou finanční stabilitou. Podnik může investovat do 

nákupu nového a modernějšího dlouhodobého majetku, který by do budoucna mohl přinést 

např. efektivnější výrobu s menšími náklady či s úsporou času, teoreticky by nějaký stroj 

mohl nahradit některé dělníky, a tudíž by firma snížila mzdové náklady.  

Jelikož má firma úspěch, mohla by se rozhodnou svou výrobu rozšířit a postavit nový 

výrobní závod v zahraničí. Můžeme teoreticky uvažovat úvěr v hodnotě 250 milionů 

korun, kterým by se pokryla výstavba nového závodu. Nový závod by firmě mohl přinést 

další zakázky v místě výstavby, tudíž by i přes zvýšené náklady (další osobní náklady, 

úroky atd.) mohla svou působnost rozšířit a generovat ještě vyšší zisky. I přes takto vysoký 

úvěr by přepočítaná hodnota zadluženosti dosáhla necelých 20 %. Úrokové krytí je 

opravdu hodně vysoké, takže i nynější zisk by postačoval na úhradu úroků z tohoto úvěru, 

které by ještě navíc firmě snížil hodnotu daně z příjmů. Firma by tudíž neměla finanční 

problémy ani s takto vysokým úvěrem a stále by si se zadlužeností 20 % zachovávala 

opravdu vysokou finanční stabilitu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Další doporučení se týká likvidity, jelikož firma dosahuje opravdu zbytečně vysokých 

hodnot (zejména u hotovostní likvidity). Firma může peněžní prostředky dále investovat, a 

tudíž efektivněji využívat – nákup DM, cenných papírů, které firmě přinesou další výnosy 

do dalších let, modernizace atd. Lze také vylepšit obratovost – rychlejšího obratu zásob lze 

dosáhnout zvýšením tržeb či snížením průměrného stavu zásob na skladě – bylo by možné 

zásoby nakupovat častěji v menším množství, aby se peníze nevázaly v zásobách na skladě 

moc dlouhou dobu, a nebo naopak zásoby výrobků prodávat za kratší časový interval od 

vyrobení. Firma může snížit dobu ke splácení svých pohledávek a tím nebýt v tak moc 

nevýhodném postavení věřitele, jak už ale bylo zmíněno, může to dělat schválně. 

Jelikož je firma na trhu již řadu let, patří ke stabilním výrobcům a dosahuje stále se 

zvyšujícího výsledku hospodaření, má určitě svou strategii promyšlenou a vzhledem 

k době na trhu a fungování podnikání tato strategie funguje a společnosti vyhovuje. 

Doporučení jsou navržena pouze z výsledků jednotlivých ukazatelů finanční analýzy, kdy 

do samotného podnikání vidí majitelé, kteří očividně svou práci dělají dobře. Firma a 

podnikání roste a tyto doporučení by jen o něco málo vylepšily celkovou efektivnost 

podnikání. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu vybrané společnosti v časovém 

období pěti let, konkrétně v letech 2014-2018 a vypracovat celkové zhodnocení 

hospodaření společnosti, a nakonec navrhnout vylepšující opatření.  

Na základě získaných teoretických znalostí z odborné literatury byla finanční analýza 

provedena v podobě zpracovaných tabulek horizontální, vertikální analýzy a vypočtených 

hodnot jednotlivých ukazatelů s navazujícím komentářem a srovnáním s konkrétním 

odvětví.  

Podle dosažených výsledků bylo zpracováno konečné celkové zhodnocení vybrané 

společnosti, které shrnulo lepší i horší výsledky finanční analýzy. K podprůměrným či 

neefektivním výsledkům byla navržena konkrétní doporučení, která by mohla efektivnost a 

hospodaření společnosti vylepšit.  

Navržená opatření se týkají obecných doporučení podle jednotlivých hodnot ukazatelů, 

k podrobnější a perfektní finanční analýze by bylo potřeba znát i vnitropodnikové 

informace společnosti a její celkové hospodaření – touto cestou by se dalo dále pokračovat 

a vylepšit finanční analýzu detailnějšími informacemi, výsledky a doporučeními. Tato 

finanční analýza byla zpracována pouze na základě veřejných účetních závěrek, tudíž u 

některých příčin či odůvodnění jednotlivých výsledků může jít pouze o odhady. Snažila 

jsem se ovšem z účetních dokumentů vyčíst co nejvíce a přemýšlet nad důvody a 

příčinami, které by se konkrétní společnosti mohly týkat.  

Myslím si, že i v rámci veřejně dostupných dokumentů, které jsem měla o společnosti 

k dispozici, bylo téma zpracováno s dostatečně vypovídajícími výsledky a bylo navrženo 

pár základních opatření, která by mohla hospodaření podniku více zefektivnit a pomoci 

k dosahování ještě o něco lepších výsledků.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Du Pontova analýza (DuPont analysis), 2015. Managament Mania [online]. [cit. 2020-02-

07]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/dupontova-analyza 

 

Finanční analýza odvětví a detailní finanční výsledky v aplikaci Gnosus, 

2018. Bisnode [online]. [cit. 2020-02-07]. Dostupné z: 

https://www.bisnode.cz/campaign/financni-analyza-odvetvi-v-aplikaci-gnosus/ 

 

Horizontální analýza, 2016. FEBMAT [online]. [cit. 2020-02-04]. Dostupné z: 

https://www.febmat.com/clanek-horizontalni-analyza/ 

 

KALOUDA, František. Finanční analýza a řízení podniku. 3. rozšířené vydání. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, 328 s. ISBN 978-807-3806-460. 

 

KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, 811 s. ISBN 

978-807-4001-949. 

 

KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. 

Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. 

Praha: Grada, 2017, 232 s. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 

KUBÍČKOVÁ, Dana a Irena JINDŘICHOVSKÁ. Finanční analýza a hodnocení 

výkonnosti firmy. Praha: C.H. Beck, 2015, 342 s. ISBN 978-80-7400-538-1. 

 

Panorama zpracovatelského průmyslu ČR 2018, 2019. In: Ministerstvo průmyslu a 

obchodu [online]. [cit. 2020-04-01]. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/zpracovatelsky-prumysl/panorama-

zpracovatelskeho-prumyslu/2019/10/panorama_cz_web.pdf 

 

ROBINSON, Thomas R., Elaine HENRY, Wendy L. PIRIE a Michael A. BROIHAHN. 

International financial statements analysis. Third edition. Hoboken: Wiley, 2015, 1033 s. 

ISBN 9781118999479. 

 

RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 6. aktualizované 

vydání. Praha: Grada, 2019, 152 s. ISBN 978-802-7120-284. 

 

SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku. 2. aktualizované vydání. Brno: 

Computer Press, 2011, 152 s. ISBN 978-802-5133-866. 

 

ŠTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak číst účetní výkazy: základy českého 

účetnictví a výkaznictví. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2016, 288 s. 

ISBN 978-80-271-0048-4. 

 

Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online], [cit. 2020-03-24]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma 

https://managementmania.com/cs/dupontova-analyza
https://www.bisnode.cz/campaign/financni-analyza-odvetvi-v-aplikaci-gnosus/
https://www.febmat.com/clanek-horizontalni-analyza/
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/zpracovatelsky-prumysl/panorama-zpracovatelskeho-prumyslu/2019/10/panorama_cz_web.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/zpracovatelsky-prumysl/panorama-zpracovatelskeho-prumyslu/2019/10/panorama_cz_web.pdf
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

VOCHOZKA, Marek. Metody komplexního hodnocení podniku. Praha: Grada, 2011, 246 s. 

ISBN 978-80-247-3647-1. 

 

Výroční zpráva vybrané společnosti 2018, 2019. In: Veřejný rejstřík a Sbírka listin 

[online]. [cit. 2020-03-24]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČPK  Čistý pracovní kapitál 

DFM  Dlouhodobý finanční majetek 

DHM  Dlouhodobý hmotný majetek 

DM  Dlouhodobý majetek 

EAT  Zisk po zdanění (Earnings after Taxes) 

EBIT  Zisk před úroky a zdaněním (Earnings before Interest and Taxes) 

EBITDA Zisk před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací (Earnings before Interest, 

Taxes, Depreciation and Amortization) 

EBT  Zisk před zdaněním (Earnings before Taxes) 

OA  Oběžná aktiva 

OEM  Original Equipment Manufacturer (označení pro výrobce zařízení, jehož 

výrobek je prodáván jinou obchodní značkou) 

OM  Oběžný majetek 

TZ  Technické zhodnocení 

VH  Výsledek hospodaření 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Struktura rozvahy (Zdroj: Knápková, 2017, s. 24) .......................................... 16 

Obrázek 2 - Provázanost účetních výkazů (Zdroj: Knápková aj., 2017, s. 62) ................... 19 

Obrázek 3  - Čistý pracovní kapitál (Zdroj: Knápková aj., 2017, s. 86) .............................. 24 

Obrázek 4 - Ukázka Spider grafu (Zdroj: Finanční analýza odvětví a detailní finanční 

výsledky v aplikaci Gnosus, 2018) ...................................................................................... 32 

Obrázek 5 - Du Pontův pyramidový rozklad (Zdroj: Du Pontova analýza (DuPont 

analysis), 2015) .................................................................................................................... 33 

Obrázek 6 - Spider analýza poměrových ukazatelů vybrané společnosti a odvětví v roce 

2018 (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1-10 a www.mpo.cz) ............ 54 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Vývoj počtu zaměstnanců vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z výroční zprávy vybrané společnosti) ......................................................... 35 

Tabulka 2 - Podíly skupin na CZ-NACE 27 v roce 2018 v % (Zdroj: Panorama 

zpracovatelského průmyslu ČR 2018) ................................................................................. 36 

Tabulka 3 - Majetková struktura vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1-5) ............................................................................................................. 37 

Tabulka 4 - Vertikální analýza majetkové struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1-5) ......................................................................... 37 

Tabulka 5 - Horizontální analýza majetkové struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) ........................................................................ 38 

Tabulka 6 - Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) ...................................................................... 39 

Tabulka 7 - Analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 1–5) ............................................................................................... 39 

Tabulka 8 - Vertikální analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) ........................................................................ 40 

Tabulka 9 - Horizontální analýza finanční struktury vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) ........................................................................ 41 

Tabulka 10 - Vertikální a horizontální analýza finanční struktury odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) ...................................................................... 41 

Tabulka 11 - Analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 6–10) ........................................................................................................... 42 

Tabulka 12 – Vertikální analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 6–10) ............................................................................................. 43 

Tabulka 13 - Horizontální analýza výnosů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování 

na základě údajů z Přílohy 6–10) ......................................................................................... 43 

Tabulka 14 - Vertikální a horizontální analýza vybraných položek výnosů odvětví (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) ......................................................... 44 

Tabulka 15 - Analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 6–10) ........................................................................................................... 44 

Tabulka 16 - Vertikální analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 6–10) ............................................................................................. 45 

Tabulka 17 - Horizontální analýza nákladů vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování 

na základě údajů z Přílohy 6–10) ......................................................................................... 46 

Tabulka 18 - Vertikální a horizontální analýza vybraných nákladů odvětví (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) ...................................................................... 46 

Tabulka 19 - Analýza přidané hodnoty a výsledku hospodaření vybrané společnosti (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 6–10) .......................................................... 47 

Tabulka 20 - Analýza čistého pracovního kapitálu vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Přílohy 1–5) ........................................................................ 49 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

Tabulka 21 - Ukazatele likvidity vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1–5) ............................................................................................................. 49 

Tabulka 22 - Ukazatele likvidity odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů 

z www.mpo.cz) .................................................................................................................... 49 

Tabulka 23 - Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury vybrané společnosti 

(Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1–10) ............................................. 50 

Tabulka 24 - Ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struktury odvětví (Zdroj: 

Vlastní zpracování na základě údajů z www.mpo.cz) ......................................................... 50 

Tabulka 25 - Ukazatele rentability vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na 

základě údajů z Přílohy 1–10) ............................................................................................. 51 

Tabulka 26 - Ukazatele rentability odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z 

www.mpo.cz) ....................................................................................................................... 51 

Tabulka 27 - Ukazatele aktivity vybrané společnosti (Zdroj: Vlastní zpracování na základě 

údajů z Přílohy 1–10) ........................................................................................................... 52 

Tabulka 28 - Ukazatele aktivity odvětví (Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z 

www.mpo.cz) ....................................................................................................................... 52 

Tabulka 29 - Porovnání poměrových ukazatelů vybrané společnosti a odvětví v roce 2018 

(Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Přílohy 1–10) ............................................. 53 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Rozvaha vybrané společnosti 2014 

Příloha P II: Rozvaha vybrané společnosti 2015 

Příloha P III: Rozvaha vybrané společnosti 2016 

Příloha P IV: Rozvaha vybrané společnosti 2017 

Příloha P V: Rozvaha vybrané společnosti 2018 

Příloha P VI: VZZ vybrané společnosti 2014 

Příloha P VII: VZZ vybrané společnosti 2015 

Příloha P VIII: VZZ vybrané společnosti 2016 

Příloha P IX: VZZ vybrané společnosti 2017 

Příloha P X: VZZ vybrané společnosti 2018 



 

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2015 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2016

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P IV: ROZVAHA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2017 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P V: ROZVAHA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2018 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P VI: VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2014 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P VII: VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2015 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P VIII: VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2016 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA IX: VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2017 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P X: VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


